
Ing. Mária Kasmanová, Hlavná 6/3, 01314 Kamenná Poruba, licencia UDVA č.1114

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
z auditu účtovnej závierky

SPRÁVA K ĎALŠÍM POŽIADAVKÁM ZÁKONOV 
A INÝCH PRÁVNYCH PREDPISOV

VÝROČNÁ SPRÁVA

k 31.12.2017

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo

O B C E

S T R Á Ž A

M Á J  2018



SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce

S T R Á Ž A

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor
Uskutočnila som audit účtovnej závierky obce Stráža (ďalej aj „obec“), ktorá obsahuje súvahu 
k 31. decembru 2017, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, 
ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.
Podľa môjho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej 
situácie obce Stráža k 31. decembru 2017 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k 
uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor
Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on 
Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť 
audítora za audit účtovnej závierky. Od obce Stráža som nezávislá podľa ustanovení zákona č. 
423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane 
Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila som aj ostatné 
požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré 
som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku
Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala 
pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za 
potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v 
dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti obce 
Stráža nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa 
nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého 
pokračovania v činnosti v účtovníctve.
Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa Zákona č. 583/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky
Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje 
významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane 
názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný 
podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také 
existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa 
považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli 
ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.



Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností obce Stráža podľa požiadaviek zákona 
o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá 
audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého 
auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

• Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v 
dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce 
na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie 
základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je 
vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, 
falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.

• Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť 
audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na 
efektívnosť interných kontrol obce Stráža.

• Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť 
účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym 
orgánom.

• Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad 
nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver 
o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by 
mohli významne spochybniť schopnosť obce Stráža nepretržite pokračovať v činnosti. Ak 
dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v mojej správe 
audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie 
nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov 
získaných do dátumu vydania mojej správy audítora.

• Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií 
v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti 
spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa 
požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje 
na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s 
informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie , či tieto informácie nie sú vo 
významnom nesúlade s auditovaňou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, ktoré som 
získala počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdila som, či výročná správa obce Stráža obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje 
zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa môjho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2017 sú v súlade s účtovnou závierkou 
za daný rok,

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.



Okrem toho, na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala 
počas auditu účtovnej závierky, som povinná uviesť, či som zistila významné nesprávnosti vo 
výročnej správe, ktorú som obdržala pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto 
súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by som mala uviesť.

Správa z overenia dodržiavania povinností obce Stráža podľa požiadaviek zákona 
o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových 
pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujem, že 
obec Stráža konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Kamenná Poruba, 18 .mája 2018

Ing. Mária Kasmanová /  
Licencia UDVA č.l 114 
Hlavná 6/3
013 14 Kamenná Poruba



INDIVIDUÁLNA ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA
k 3 1 .1 2 .2 0 1 7

P rilo žen é  súčasti

S ú vah a  Úč R O P O  S F O V  1 -0 1

V ý k a z  z isko v  a  strát Ú č R O P O  S F O V  2 - 0 1

P o zn á m k y

Ú čtovná  z á v ie rk a  

| X  | r ia d n a

m im o ria d n a

Z a  o b d o b ie

M es iac  Rok M es iac  Rok

od 0 1 2 0 1 7 do 1 2 2 0 1 7

IČO

0 0 3 2 1 6 3 0

N á z o v  účtovne je d n o tk y
0 b e C S t r á Ž a

Sídlo  účtovnej je d n o tk y
Ulica a číslo

Č 2 4 3

PSČ N á z o v  obce

0 1 3 0 4 S t r á ž a

Telefónne číslo Faxové číslo

5 6 9 4 0 0 1

E-mailová adresa

0 u s t r a Z a @ g m a i I c 0 m



Obec Stráže S ú v a h a  Úč ROPO SFO V 1-01 Strana 1
Obecný úrad k 31.12.2017 (v €)

Ozná STRANA AKTÍV Číslo 2017 2016
čenie riadku Brutto Korekcia Netto Netto

a b c 1 2 3 4

SPOLU MAJETOK r. 002 + r. 033 + r. 110 + r. 114 1 1 336 481.73 476 017.98 860 463.75 833 781.96

A. Neobežný majetok r. 003 + r. 011 + r. 024 2 1 280 540.41 476 017.98 804 522.43 780 023.07

A.l. Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 010) 3 1 605.67 1 605.67 0.00 0.00

A.1.1. Aktivované náklady na vývoj (012) - (072 + 091AÚ) 4 0.00 0.00 0.00 0.00
2. Softvér (013)-(073+091 AÚ) 5 0.00 0.00 0.00 0.00
3. Oceniteľné práva (014) - (074 + 091 AÚ) 6 0.00 0.00 0.00 0.00
4. Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) ■ (078+091 AÚ) 7 443.88 443.88 0.00 0.00
5. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) • (079+091 AÚ) 8 1 161.79 1 161.79 0.00 0.00
6. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) - (093) 9 0.00 0.00 0.00 0.00
7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - (095AÚ) 10 0.00 0.00 0.00 0.00

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až 023) 11 1 172 328.46 474 412.31 697 916.15 673 416.79

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 12 171 813.19 0.00 171 813.19 166 352.10
2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 13 0.00 0.00 0.00 0.00
3. Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ) 14 0.00 0.00 0.00 0.00
4. Stavby (021) - (081+092AÚ) 15 955 451.07 446 375.60 509 075.47 490 202.30
5. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných veci (022) • (082+092AÚ) 16 17 620.06 13 516.84 4103.22 2 691.49
6. Dopravné prostriedky (023) ■ (083+092AÚ) 17 5 806.51 5 806.51 0.00 0.00
7. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) ■ (085+092AÚ) 18 0.00 0.00 0.00 0.00
8. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ) 19 0.00 0.00 0.00 0.00
9. Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) ■ (088 + 092AÚ) 20 14 485.25 8 713.36 5 771.89 7 738.52

10. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) • (089 + 092AÚ) 21 0.00 0.00 0.00 0.00
11. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) - (094) 22 7 152.38 0.00 7152.38 6 432.38
12. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - (095AÚ) 23 0.00 0.00 0.00 0.00

A.lll. Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až 032) 24 106 606.28 0.00 106 606.28 106 606.28

A.III.1 Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke (061) ■ (096AÚ) 25 0.00 0.00 0.00 0.00
2. Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom (062) • (096AÚ) 26 0.00 0.00 0.00 0.00
3. Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) - (096AÚ) 27 106 606.28 0.00 106 606.28 106 606.28
4. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) • (096AÚ) 28 0.00 0.00 0.00 0.00
5. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066) ■ (096AÚ) 29 0.00 0.00 0.00 0.00
B. Ostatné pôžičky (067) ■ (096AÚ) 30 0.00 0.00 0.00 0.00
7. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) • (096AÚ) 31 0.00 0.00 0.00 0.00
8. Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) - (096AÚ) 32 0.00 0.00 0.00 0.00

B. Obežný majetok r. 034 + r. 040 + r. 048+ r. 060 + r. 085+ r. 098 + r. 104 33 55 913.82 0.00 55 913.82 53 672.38

B.l. Zásoby súčet (r. 035 až 039) 34 0.00 0.00 0.00 0.00

B.1.1. Materiál (112 + 119)-(191) 35 0.00 0.00 0.00 0.00
2. Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122)-(192 + 193) 36 0.00 0.00 0.00 0.00
3. Výrobky (123)-(194) 37 0.00 0.00 0.00 0.00
4. Zvieratá (124)-(195) 38 0.00 0.00 0.00 0.00
5. Tovar (132 + 133 + 139)-(196) 39 0.00 0.00 0.00 0.00

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 041 až r. 047) 40 0.00 0.00 0.00 0.00

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu 
zriaďovateľa (351)

41 0.00 0.00 0.00 0.00

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 42 0.00 0.00 0.00 0.00

Vytlačené 04.02.2018 jana.soporova 3 1 - 8 7 1 8 1 4 1 6



Obec Stráža
Obecný úrad

Súvaha Uč ROPO SFOV 1 01
k 31.12.2017 (v €)

Strana 2

Ozná STRANA AKTÍV Číslo 2017 2016
čenie riadku Brutto Korekcia Netto Netto

a b c 1 2 3 4

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355) 43 0.00 0.00 0.00 0.00
4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku 44 0.00 0.00 0.00 0.00

(356)
5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357) 45 0.00 0.00 0.00 0.00
6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358) 46 0.00 0.00 0.00 0.00
7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359) 47 0.00 0.00 0.00 0.00

B.lll Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 049 až 059) 48 0.00 0.00 0.00 882.36

B.III.1 Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 49 0.00 0.00 0.00 0.00
2. Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391 AÚ) 50 0.00 0.00 0.00 0.00
3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) - (391 AÚ) 51 0.00 0.00 0.00 0.00
4. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391 AÚ) 52 0.00 0.00 0.00 882.36
5. Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) ■ (391 AÚ) 53 0.00 0.00 0.00 0.00
6. Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) • (391 AÚ) 54 0.00 0.00 0.00 0.00
7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ) ■ (391 AÚ) 55 0.00 0.00 0.00 0.00
8. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) • (391 AÚ) 56 0.00 0.00 0.00 0.00
9. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391 AÚ) 57 0.00 0.00 0.00 0.00

10. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 58 0.00 0.00 0.00 0.00
11. Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ) 59 0.00 0.00 0.00 0.00

B.IV. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 061 až 084) 60 3 737.04 0.00 3 737.04 1 277.84

B.IV.1 Odberatelia (311AÚ) - (391 AÚ) 61 0.00 0.00 0.00 0.00
2. Zmenky na inkaso (312AÚ) - (391 AÚ) 62 0.00 0.00 0.00 0.00
3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere (313AÚ) ■ (391 AÚ) 63 0.00 0.00 0.00 0.00
4. Poskytnuté prevádzkové preddavky (314AÚ) - (391 AÚ) 64 0.00 0.00 0.00 0.00
5. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 65 1 417.39 0.00 1 417.39 0.00
6. Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov (316) ■ (391 AÚ) 66 0.00 0.00 0.00 0.00
7. Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových príjmov (317) - (391 AÚ) 67 0.00 0.00 0.00 0.00
8. Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších územných celkov a 68 1 044.15 0.00 1 044.15 1 007.61

rozpočtových organizácií zriadených obcou a vyšším územným celkom 
(318) ■ (391 AÚ)

9. Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších územných celkov (319AÚ) - (391 AÚ) 69 1 275.50 0.00 1 275.50 270.23
10. Pohľadávky voči zamestnancom (335AÚ) ■ (391 AÚ) 70 0.00 0.00 0.00 0.00
11. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia 71 0.00 0.00 0.00 0.00

(336)-(391 AÚ)
12. Daň z príjmov (341) - (391AÚ) 72 0.00 0.00 0.00 0.00
13. Ostatné priame dane (342) - (391 AÚ) 73 0.00 0.00 0.00 0.00
14. Daň z pridanej hodnoty (343) ■ (391 AÚ) 74 0.00 0.00 0.00 0.00
15. Ostatné dane a poplatky (345) - (391 AÚ) 75 0.00 0.00 0.00 0.00
16. Pohľadávky voči združeniu (369AÚ) - (391 AÚ) 76 0.00 0.00 0.00 0.00
17. Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných operácií (373AÚ) ■ (391 AÚ) 77 0.00 0.00 0.00 0.00
18. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) ■ (391 AÚ) 78 0.00 0.00 0.00 0.00
19. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) ■ (391 AÚ) 79 0.00 0.00 0.00 0.00
20. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 80 0.00 0.00 0.00 0.00
21. Iné pohľadávky (378AÚ) - (391AÚ) 81 0.00 0.00 0.00 0.00
22. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 82 0.00 0.00 0.00 0.00
23. Zúčtovanie s Európskou úniou (371 AÚ)- (391 AÚ) 83 0.00 0.00 0.00 0.00
24. Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ) ■ (391 AÚ) 84 0.00 0.00 0.00 0.00

Vytlačené 04.02.2018 jana.soporova 31-4381418



Obec Stráža S ú v a h a  Úč ROPO SFO V 1-01
Obecný úrad k  31.12.2017 (v €)

Strana 3

Ozná STRANA AKTÍV Číslo 2017 2016
čenie riadku Brutto Korekcia Netto Netto

a b C 1 2 3 4

B.V. Finančné účty súčet (r. 086 až 097) 85 52 176.78 0.00 52 176.78 51 512.18

B.V.1. Pokladnica (211) 86 150.09 0.00 150.09 437.17
2. Ceniny (213) 87 0.00 0.00 0.00 0.00
3. Bankové účty (221AÚ +/- 261) 88 52 026.69 0.00 52 026.69 51 075.01
4. Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ) 89 0.00 0.00 0.00 0.00
5. Výdavkový rozpočtový účet (222) 90 0.00 0.00 0.00 0.00
B. Príjmový rozpočtový účet (223) 91 0.00 0.00 0.00 0.00
7. Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) ■ (291 AÚ) 92 0.00 0.00 0.00 0.00
8. Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) • (291 AÚ) 93 0.00 0.00 0.00 0.00
9. Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané do splatnosti (256) - (291 AÚ) 94 0.00 0.00 0.00 0.00

10. Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) ■ (291 AÚ) 95 0.00 0.00 0.00 0.00
11. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) ■ (291 AÚ) 96 0.00 0.00 0.00 0.00
12. Účty štátnej pokladnice (účtová skupina 28) 97 0.00 0.00 0.00 0.00

B.VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé súčet (r. 099 až r. 103) 98 0.00 0.00 0.00 0.00

B.VI.1 Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného 
celku (271 AÚ) - (291 AÚ)

99 0.00 0.00 0.00 0.00

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy 
(272AÚ) - (291AÚ)

100 0.00 0.00 0.00 0.00

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ )■ (291 AÚ) 101 0.00 0.00 0.00 0.00
4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) • (291 AÚ) 102 0.00 0.00 0.00 0.00
5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) - (291 AÚ) 103 0.00 0.00 0.00 0.00

B.VII. Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé súčet (r. 105 až r. 109) 104 0.00 0.00 0.00 0.00

B.VII. Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v rámci konsolidovaného 
celku (271 AÚ) - (291 AÚ)

105 0.00 0.00 0.00 0.00

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným subjektom verejnej správy 
(272AÚ) - (291AÚ)

106 0.00 0.00 0.00 0.00

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291 AÚ) 107 0.00 0.00 0.00 0.00
4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným organizáciám (275AÚ) - (291 AÚ) 108 0.00 0.00 0.00 0.00
5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým osobám (277AÚ) ■ (291 AÚ) 109 0.00 0.00 0.00 0.00

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 111 až r. 113) 110 27.50 0.00 27.50 86.51

C.1. Náklady budúcich obdobi (381) 111 27.50 0.00 27.50 86.51
2. Komplexné náklady budúcich období (382) 112 0.00 0.00 0.00 0.00
3. Príjmy budúcich období (385) 113 0.00 0.00 0.00 0.00

D. Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina 20) 114 0.00 0.00 0.00 0.00

Vytlačené 04.02.2018 jana.soporova 31-21581419



Obec Stráža
Obecný úrad

Súvaha Úč ROPOSFOV 101
k 31.12.2017 (v €)

Strana

Ozná STRANA PASÍV Číslo 2017 2016
čenie riadku

a b C 5 6

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 116 + r. 126 + r. 180 + r. 183 115 860 463.75 833 781.96

A. Vlastné imanie súčet r. 117 + r. 120 + r. 123 116 479 127.13 434 091.15

A.l. Oceňovacie rozdiely súčet (r. 118 + r. 119) 117 0.00 0.00

A.1.1. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+ |- 414) 118 0.00 0.00
2. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+ /- 415) 119 0.00 0.00

A.ll. Fondy súčet (r. 121 + r. 122) 120 0.00 0.00

A.II.1. Zákonný rezervný fond (421) 121 0.00 0.00
2. Ostatné fondy (427) 122 0.00 0.00

A.III. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 124 až 125) 123 479 127.13 434 091.15

A.III.1 Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+ |- 428) 124 437 731.32 391 587.04
2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie (+ /-) r. 001 - (r. 117 + r. 120 + 125 41 395.81 42 504.11

r.124+ r. 126 + r. 180 + r. 183)

B. Záväzky súčet r. 127 + r. 132 + r. 140 + r. 151 + r. 173 126 32 282.32 36 293.03

B.l. Rezervy súčet (r. 128 až 131) 127 900.00 900.00

B.1.1. Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ) 128 0.00 0.00
2. Ostatné rezervy (459AÚ) 129 0.00 0.00
3. Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451 AÚ) 130 0.00 0.00
4. Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 131 900.00 900.00

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 133 až r. 139) 132 0.00 0.00

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácii do rozpočtu 133 0.00 0.00
zriaďovateľa (351)

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 134 0.00 0.00
3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku (355) 135 0.00 0.00
4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku 136 0.00 0.00

(356)
5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku (357) 137 0.00 0.00
6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358) 138 0.00 0.00
7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania (359) 139 0.00 0.00

B.III. Dlhodobé záväzky súčet (r. 141 až 150) 140 207.50 146.58

B.III.1 Ostatné dlhodobé záväzky (479 AÚ) 141 0.00 0.00
2. Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ) 142 0.00 0.00
3. Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ) 143 0.00 0.00
4. Záväzky zo sociálneho fondu (472) 144 207.50 115.84
5. Záväzky z nájmu (474AÚ) 145 0.00 0.00
6. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ) 146 0.00 0.00
7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ) 147 0.00 0.00
8. Predané opcie (377AÚ) 148 0.00 0.00
9. Iné záväzky (379AÚ) 149 0.00 30.74

10. Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ ) - (255AÚ) 150 0.00 0.00

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až 172) 151 11 622.97 12 665.48

B.IV.1 Dodávatelia (321) 152 1 037.44 649.23
2. Zmenky na úhradu (322,478AÚ) 153 0.00 0.00

Vytlačené 04.02.2018 jana.soporova 31-5981420



Obec Stráža
Obecný úrad

Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01
k 31.12.2017 (v €)

Strana 5

Ozná STRANA PASÍV Číslo 2017 2016
čenie riadku

a b c 5 6

3. Prijaté preddavky (324,475AÚ) 154 0.00 0.00
4. Ostatné záväzky (325,479AÚ) 155 0.00 0.00
5. Nevyfakturované dodávky (326,476AÚ) 156 0.00 0.00
6. Záväzky z nájmu (474AÚ) 157 0.00 0.00
7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií (373AÚ) 158 0.00 0.00
8. Predané opcie (377AÚ) 159 0.00 0.00
9. Iné záväzky (379AÚ) 160 31.07 0.00

10. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367) 161 0.00 0.00
11. Záväzky voči združeniu (368) 162 0.00 0.00
12. Zamestnanci (331) 163 4 204.29 4 905.74
13. Ostatné záväzky voči zamestnancom (333) 164 0.00 0.00
14. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia (336) 165 2 805.21 3 321.90
15. Daň z príjmov (341) 166 0.00 0.00
16. Ostatné priame dane (342) 167 645.12 748.75
17. Daň z pridanej hodnoty (343) 168 0.00 0.00
18. Ostatné dane a poplatky (345) 169 0.00 0.00
19. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 170 0.00 0.00
20. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ) 171 0.00 0.00
21. Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy (372AÚ) 172 2 899.84 3 039.86

B.V. Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 174 až 179) 173 19 551.85 22 580.97

B.V.1. Bankové úvery dlhodobé (461 AÚ ) 174 19 551.85 22 580.97
2. Bežné bankové úvery (461AÚ, 221 AÚ, 231, 232) 175 0.00 0.00
3. Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) • (255AÚ) 176 0.00 0.00
4. Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249) 177 0.00 0.00
5. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy dlhodobé 

(273AÚ)
178 0.00 0.00

6. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy krátkodobé 
(273AÚ)

179 0.00 0.00

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 181 + r. 182) 180 349 054.30 363 397.78

C.1. Výdavky budúcich obdobi (383) 181 0.00 0.00
2. Výnosy budúcich období (384) 182 349 054.30 363 397.78

D. Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina 20) 183 0.00 0.00

Vytlačené 04.02.2018 jana.soporova 31 60681420



Obec Stráža V ý k a z  z isko v  a s trá t  Úč ROPO SFO V 2-01
Obecný rad k 31.12.2017 (v í)

Strana 1

Číslo účtu
alebo Náklady 
skupiny

Číslo
riadku

Hlavná
činnosť

2017
Podnikateľská

činnosť Spolu

2016

a b C 1 2 3 4

50 Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005) 1 11 595.11 0.00 11 595.11 15 662.14

501 Spotreba materiálu 2 4 819.23 0.00 4 819.23 7 903.09
502 Spotreba energie 3 6 775.88 0.00 6 775.88 7 759.05
503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 4 0.00 0.00 0.00 0.00
504,507 Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť 5 0.00 0.00 0.00 0.00

51 Služby (r. 007 až r. 0101 6 31 991.14 0.00 31 991.14 31 983.99

511 Opravy a udržiavanie 7 632.75 0.00 632.75 766.52
512 Cestovné 8 1 189.33 0.00 1 189.33 1 182.10
513 Náklady na reprezentáciu 9 2 953.38 0.00 2 953.38 2 782.86
518 Ostatné služby 10 27 215.68 0.00 27 215.68 27 252.51

52 Osobné náklady (r. 012 až r. 016) 11 120 370.17 0.00 120 370.17 119611.70

521 Mzdové náklady 12 85 644.04 0.00 85 644.04 84 406.06
524 Zákonné sociálne poistenie 13 28115.63 0.00 28115.63 29 056.98
525 Ostatné sociálne poistenie 14 1 309.77 0.00 1 309.77 1 226.46
527 Zákonné sociálne náklady 15 5 300.73 0.00 5 300.73 4 882.20
528 Ostatné sociálne náklady 18 0.00 0.00 0.00 40.00

53 Dane a poplatky (r. 018 až r. 020) 17 580.72 0.00 580.72 0.00

531 Daň z motorových vozidiel 18 0.00 0.00 0.00 0.00
532 Daň z nehnuteľnosti 19 0.00 0.00 0.00 0.00
538 Ostatné dane a poplatky 20 580.72 0.00 580.72 0.00

54 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť (r. 022 až r. 028) 21 9 807.36 0.00 9 807.36 9 274.35

541 Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku 
a dlhodobého hmotného majetku

22 0.00 0.00 0.00 0.00

542 Predaný materiál 23 0.00 0.00 0.00 0.00
544 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 24 0.00 0.00 0.00 0.00
545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 25 0.00 0.00 0.00 0.00
546 Odpis pohľadávky 26 0.00 0.00 0.00 0.00
548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 27 9 807.36 0.00 9 807.36 9 274.35
549 Manká a škody 28 0.00 0.00 0.00 0.00

55 Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti a  finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)

29 25 827.26 0.00 25 827.26 24 772.77

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku 30 24 927.26 0.00 24 927.26 23 872.77

Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti (r. 032 až r. 035) 31 900.00 0.00 900.00 900.00

552 Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 32 0.00 0.00 0.00 0.00
553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 33 900.00 0.00 900.00 900.00
557 Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 34 0.00 0.00 0.00 0.00
558 Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 35 0.00 0.00 0.00 0.00

Rezervy a opravné položky z finančnej činnosti (r. 037+ r. 038) 36 0.00 0.00 0.00 0.00

554 Tvorba rezerv z finančnej činnosti 37 0.00 0.00 0.00 0.00
559 Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti 38 0.00 0.00 0.00 0.00
555 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 39 0.00 0.00 0.00 0.00

56 Finančné náklady (r. 041 až r. 048) 40 1 588.70 0.00 1 588.70 1 886.74

Vytlačené 04.02.2018 jana.soporova 31-24591433



Obec Stráža
Obecný úrad

Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01
k 31.12.2017 (v €)

Strana 2

Číslo účtu
alebo Náklady 
skupiny

Číslo
riadku

Hlavná
činnosť

2017
Podnikateľská

činnosť Spolu

2016

a b C 1 2 3 4

561 Predané cenné papiere a podiely 41 0.00 0.00 0.00 0.00
562 Úroky 42 584.20 0.00 584.20 914.64
563 Kurzové straty 43 0.00 0.00 0.00 0.00
564 Náklady na precenenie cenných papierov 44 0.00 0.00 0.00 0.00
566 Náklady na krátkodobý finančný majetok 45 0.00 0.00 0.00 0.00
567 Náklady na derivátové operácie 46 0.00 0.00 0.00 0.00
568 Ostatné finančné náklady 47 1 004.50 0.00 1 004.50 972.10
569 Manká a škody na finančnom majetku 48 0.00 0.00 0.00 0.00

57 Mimoriadne náklady (r. 050 až r. 053) 49 0.00 0.00 0.00 0.00

572 Škody 50 0.00 0.00 0.00 0.00
574 Tvorba rezerv 51 0.00 0.00 0.00 0.00
578 Ostatné mimoriadne náklady 52 0.00 0.00 0.00 0.00
579 Tvorba opravných položiek 53 0.00 0.00 0.00 0.00

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r. 055 až r. 063) 54 3 000.00 0.00 3 000.00 3 000.00

581 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych rozpočtových organizácií 
a príspevkových organizácií

55 0.00 0.00 0.00 0.00

582 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným subjektom verejnej správy 56 0.00 0.00 0.00 0.00
583 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom mimo verejnej správy 57 0.00 0.00 0.00 0.00
584 Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného 

celku do rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií zriadených 
obcou alebo vyšším územným celkom

58 0.00 0.00 0.00 0.00

585 Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného 
celku ostatným subjektom verejnej správy

59 3 000.00 0.00 3 000.00 3 000.00

586 Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného 
celku subjektom mimo verejnej správy

60 0.00 0.00 0.00 0.00

587 Náklady na ostatné transfery 61 0.00 0.00 0.00 0.00
588 Náklady z odvodu príjmov 62 0.00 0.00 0.00 0.00
589 Náklady z budúceho odvodu príjmov 63 0.00 0.00 0.00 0.00

Účtové skupiny 50 - 58 celkom súčet (r. 001 + r. 006 + r. 011 + r. 017 + r. 021 
r. 029 + r. 040 + r. 049 + r. 054)

+ 64 204 760.46 0.00 204 760.46 206 191.69

Vytlačené 04.02.2018 jana.soporova 31-43391434



Obec Stráža
Obecný úraJ

Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01
k 31.12.2017 (v €)

Strana 3

Číslo účtu 2017 2016
alebo
skupiny

Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia Číslo
riadku

Hlavná
činnosť

Podnikateľská
činnosť Spolu

a b C 1 2 3 4

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068) 65 6 521.80 0.00 6 521.80 10 295.62

601 Tržby za vlastné výrobky 66 0.00 0.00 0.00 0.00
602 Tržby z predaja služieb 67 6 521.80 0.00 6 521.80 10 295.62

604,607 Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľnosti na predaj 68 0.00 0.00 0.00 0.00

61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 070 až r. 073) 69 0.00 0.00 0.00 0.00

611 Zmena stavu nedokončenej výroby 70 0.00 0.00 0.00 0.00
612 Zmena stavu polotovarov 71 0.00 0.00 0.00 0.00
613 Zmena stavu výrobkov 72 0.00 0.00 0.00 0.00
614 Zmena stavu zvierat 73 0.00 0.00 0.00 0.00

62 Aktivácia (r. 075 až r. 078) 74 0.00 0.00 0.00 0.00

621 Aktivácia materiálu a tovaru 75 0.00 0.00 0.00 0.00
622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 76 0.00 0.00 0.00 0.00
623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 77 0.00 0.00 0.00 0.00
624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 78 0.00 0.00 0.00 0.00

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 080 až r. 082) 79 206 192.60 0.00 206 192.60 195 348.89

631 Daňové a colné výnosy štátu 80 0.00 0.00 0.00 0.00
632 Daňové výnosy samosprávy 81 194 727.98 0.00 194 727.98 184 133.27
633 Výnosy z poplatkov 82 11 464.62 0.00 11 464.62 11 215.62

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 až r. 089) 83 1 107.32 0.00 1 107.32 2 036.66

641 Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku 84 0.00 0.00 0.00 0.00
642 Tržby z predaja materiálu 85 0.00 0.00 0.00 0.00
644 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 86 0.00 0.00 0.00 0.00
645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 87 0.00 0.00 0.00 0.00
646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 88 0.00 0.00 0.00 0.00
648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 89 1 107.32 0.00 1 107.32 2 036.66

65 Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 091 + r. 096 +r. 099)

90 900.00 0.00 900.00 1 127.00

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z prevádzkovej činnosti 
(r. 092 až r. 095)

91 900.00 0.00 900.00 1 127.00

652 Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 92 0.00 0.00 0.00 0.00
653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 93 900.00 0.00 900.00 1 127.00
657 Zúčtovanie zákonných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 94 0.00 0.00 0.00 0.00
658 Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti 95 0.00 0.00 0.00 0.00

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej činnosti (r. 097 + r. 098) 96 0.00 0.00 0.00 0.00

654 Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti 97 0.00 0.00 0.00 0.00
659 Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti 98 0.00 0.00 0.00 0.00
655 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 99 0.00 0.00 0.00 0.00

66 Finančné výnosy (r. 101 až r. 108) 100 9.12 0.00 9.12 3.74

661 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 101 0.00 0.00 0.00 0.00
662 Úroky 102 9.12 0.00 9.12 0.42
663 Kurzové zisky 103 0.00 0.00 0.00 0.00
664 Výnosy z precenenia cenných papierov 104 0.00 0.00 0.00 0.00

Vytlačené 04.02.2018 jana.soporova 31-13691435



Obec Stráža
Obecný úrad

Strana 4Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01
k 31.12.2017 (v €)

Číslo účtu 2017 2016
alebo
skupiny

Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia Číslo
riadku

Hlavná
činnosť

Podnikateľská
činnosť Spolu

a b C 1 2 3 4

665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 105 0.00 0.00 0.00 0.00
666 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 106 0.00 0.00 0.00 0.00

667 Výnosy z derivátových operácií 107 0.00 0.00 0.00 0.00
668 Ostatné finančné výnosy 108 0.00 0.00 0.00 3.32

67 Mimoriadne výnosy (r. 110 až r. 113) 109 0.00 0.00 0.00 0.00

672 Náhrady škôd 110 0.00 0.00 0.00 0.00
674 Zúčtovanie rezerv 111 0.00 0.00 0.00 0.00
678 Ostatné mimoriadne výnosy 112 0.00 0.00 0.00 0.00
679 Zúčtovanie opravných položiek 113 0.00 0.00 0.00 0.00

68 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v štátnych rozpočtových 
organizáciách a príspevkových organizáciách (r. 115 až r. 1231

114 0.00 0.00 0.00 0.00

681 Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu 115 0.00 0.00 0.00 0.00
682 Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu 116 0.00 0.00 0.00 0.00
683 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov verejnej správy 117 0.00 0.00 0.00 0.00
684 Výnosy z kapitálových transferov Dd ostatných subjektov verejnej správy 118 0.00 0.00 0.00 0.00
685 Výnosy z bežných transferov od Európskej únie 119 0.00 0.00 0.00 0.00
686 Výnosy z kapitálových transferov od Európskej únie 120 0.00 0.00 0.00 0.00
687 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy 121 0.00 0.00 0.00 0.00
688 Výnosy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy 122 0.00 0.00 0.00 0.00
689 Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov 123 0.00 0.00 0.00 0.00

69 Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, vyšších územných 
celkoch a v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách 
zriadených obcou alebo vyšším územným celkom (r. 125 až r. 133)

124 31 425.66 0.00 31 425.66 39 883.90

691 Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho 
územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách 
zriadených obcou alebo vyšším územným celkom

125 0.00 0.00 0.00 0.00

692 Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho 
územného celku v rozpočtových organizáciách a príspevkových organizáciách 
zriadených obcou alebo vyšším územným celkom

126 0.00 0.00 0.00 0.00

693 Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR a od iných subjektov VS 127 14 075.19 0.00 14 075.19 20 467.38
694 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo ŠR a od iných subj. VS 128 3 632.76 0.00 3 632.76 14 703.86
695 Výnosy samosprávy z bežných transferov od Európskej únie 129 0.00 0.00 0.00 0.00
696 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od Európskej únie 130 7 846.68 0.00 7 846.68 0.00
697 Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných subjektov mimo verejnej správy 131 3 039.99 0.00 3 039.99 2 186.00
698 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od ostatných subjektov mimo 

verejnej správy
132 2 831.04 0.00 2 831.04 2 526.66

699 Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov 133 0.00 0.00 0.00 0.00

Účtová trieda 6 celkom súčet (r. 065 +  r. 069 +  r. 074 + r. 079 + r. 083 + r. 090 
r. 100 + r . 109 + r . 114 + r. 124)

+ 134 246 156.50 0.00 246 156.50 248 695.81

Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 134 mínus r. 064) (+/-) 135 41 396.04 0.00 41 396.04 42 504.12

591 Splatná daň z príjmov 136 0.23 0.00 0.23 0.01
595 Dodatočne platená daň z príjmov 137 0.00 0.00 0.00 0.00

Výsledok hospodárenia po zdanení r. 135 mínus (r. 136, r. 137) (+I-) 138 41 395.81 0.00 41 395.81 42 504.11

Vytlačené 04.02.2018 jana.scporova 31-32391436



ur

Obec Stráža, Stráža 243, 013 04 Dolná Tižina
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

Poznám ky k 31.12.2017

Č1.I
Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

a)
Názov účtovnej jednotky Obec Stráža
Sídlo účtovnej jednotky Stráža 243, 013 04 Dolná Tižina
IČO 00321630
Dátum zriadenia Obec bola založená v roku 1991 zákonom č.369/1990 

Zb. o obecnom zriadení.
Spôsob zriadenia Zákonom podľa zákona č.369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení
b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej riadna
závierky mimoriadna
c) Účtovná jednotka j e súčasťou áno
konsolidovaného celku E  nie
d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného áno
celku verejnej správy E  nie

2. Opis činnosti účtovnej jednotky

Hlavná činnosť účtovnej jednotky Podľa zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení je 
základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 
starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o 
potreby j ej obyvateľov.

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 
Funkcia

Ján Poliak, starosta obce

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 
Funkcia

Anna Bačinská, zástupca starostu

Priemerný počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia

9

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 
z toho:

9

- počet vedúcich zamestnancov 2
Organizačná štruktúra účtovnej jednotky: obecný úrad, MŠ
- rozpočtové organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou (názov, sídlo - počet)

- príspevkové organizácie zriadené účtovnou 
jednotkou (názov, sídlo - počet)

- neziskové organizácie založené/zriadené 
účtovnou jednotkou (názov, sídlo - počet)

- právnické osoby založené účtovnou 
jednotkou (názov, sídlo - počet)

- cenné papiere a podiely v obchodných

1



F
•

Obec Stráža, Stráža 243, 013 04 Dolná Tižina
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

spoločnostiach (názov, sídlo - počet)

Cl. II
Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 
jednotky vo svojej činnosti K  áno D  nie

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad
Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 
obdobiu O  áno KÍ nie

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

Položky Spôsob oceňovania
a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný obstarávacou cenou
b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi
c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný obstarávacou cenou
d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi
e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne
reálnou hodnotou

f) dlhodobý finančný majetok obstarávacou cenou
g) zásoby nakupované obstarávacou cenou
h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi
i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou
j) pohľadávky menovitou hodnotou
k) krátkodobý finančný majetok menovitou hodnotou
1) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím.

m) záväzky, vrátane dlhopisov, pôžičiek a úverov 
rezervy

menovitou hodnotou 
oceňujú sa v očakávanej výške 
záväzku

n) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období a výnosy 
budúcich období sa vykazujú vo 
výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s 
účtovným obdobím.

o) deriváty pri nadobudnutí reálnou hodnotou
p) majetok a záväzky zabezpečené derivátmi reálnou hodnotou

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 
a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 
vychádza z predpokladanej doby jeho užívania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať 
sa začína odo dňa jeho zaradenia do používania.

2



Obec Stráža, Stráža 243, 013 04 Dolná Tižina
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor.
Účtovná jednotka zaraďuje majetok do odpisových skupín v zmysle zákona č.595/2003 Z.z. o dani 
z príjmov v z.n.p.

Predpokladaná doba užívania a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom:
O d p iso v á  sk u p in a P re d p o k la d a n á  d o b a  

p o u ž ív a n ia  v ro k o ch
R o č n á  o d p iso v á  s a d z b a  

v %
1 8 12,5 %
2 12 8,33 %

3,4 20 5%
5,6 60 1,67%

Drobný nehmotný majetok od 1,00 EUR do 1 399,99 EUR, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej 
jednotky nie je dlhodobým nehmotným majetkom sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - 
Ostatné služby.
Drobný hmotný majetok od 70,00 EUR do 1 249,99 EUR, ktorý podľa vnútorného predpisu účtovnej 
jednotky nie je dlhodobým hmotným majetkom sa účtuje ako zásoby.

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku.
Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou. 
Účtovná jednotka tvorila opravné položky k

odpisovanému dlhodobému majetku 1 1 án o ľX] n ie
neodpisovanému dlhodobému majetku 1 1 án o [Xl nie
nedokončeným investíciám EU án o nie
dlhodobému finančnému majetku EU án o nie
zásobám 1 1 án o E3 nie
pohľadávkam EU án o [X] nie

6. Zásady pre vykazovanie transferov.
O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 
súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne.

Bežný transfer
prijatý od cudzích subiektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi,

- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok,
- poskytnutý vlastným subjektom - sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu.

Kapitálový transfer
prijatý od cudzích subiektov - sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 
majetku),

- poskytnutý cudzím subjektom - sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok,
poskytnutý vlastným subiektom - sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s 
nákladmi účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti obce/mesta.

3



Obec Stráža, Stráža 243, 013 04 Dolná Tižina
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

ČL III
Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok
1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok
a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.l)
Textová časť k tabuľke č. 1

V tabuľke č.l je vykázaný prírastok na účte 021 vo výške 40 281,53 EUR, ktorý vznikol zaradením 
majetku -  rekonštrukcie miestnej komunikácie vo výške 40 281,53 do užívania.
Ďalej bol vykázaný prírastok na účte 022 vo výške 2 964,00 EUR, ktorý vznikol zaradením majetku -  
Súprava outdoorových fitnes strojov vo výške 2 964,00 EUR do užívania.
V roku 2017 na účte 042 - Obstaranie DHM vykazuje účtovná jednotka prírastok v sume 720,00 EUR. 
Uvedený prírastok predstavuje vynaložené prostriedky na vypracovanie dokumentácie ku projektu 
„Výstavba Amfiteátra v Stráži“ vo výške 720,00 EUR.

Na účte 031 je vykázaný prírastok pozemkov v sume 5 461,09 EUR, ktorý vznikol z dôvodu zakúpenia 
a zaradenia pozemkov do užívania obce Stráža.

b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

S pôsob  p o isten ia V ýška poisten ia
B udova m aterskej školy 34 ,00  E U R
B udova obecného  ú radu  a k u ltú rneho  dom u 129,00 E U R
V iacúčelové ihrisko 167,00 E U R
K am erový  systém 208 ,00  E U R

c) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe účtovnej
jednotky

M ajetok ,
ku  k to rém u m á ú čto v n á  jedno tka  v lastn ícke  právo

Sum a

Pozem ky 171 813 ,19  E U R
B udovy, stavby 955 451 ,07  E U R
Stroje, p rístro je , za riaden ia , inven tár 17 620 ,06  E U R
D opravné p rostriedky 5 806,51 E U R
D robný  d lhodobý  hm o tn ý  m a je to k 14 485 ,25  EU R

d) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo
M ajetok ,

ku  k to rém u nem á ú čtovná jedno tka  v lastn ícke právo
Sum a

M ajetok , k to rý  vy u ž ív a  ú č to v n á  je d n o tk a  n a  zák lade zm luvy  
o výpožičke 0,00 E U R

M ajetok , k to rý  vy u ž ív a  ú č to v n á  je d n o tk a  n a  zák lade zm luvy  
o finančnom  prenájm e 0,00 E U R

2. Dlhodobý finančný majetok
a) prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku - tabuľka č.l 
Textová časť k tabuľke č.l

4



Obec Stráža, Stráža 243, 013 04 Dolná Tižina
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

Cenné papiere spoločnosti SEVAK. a.s. dosiahli v roku 2017 rovnakú menovitú hodnotu, t.j. ich hodnota 
bola k 31. 12. 2017 vo výške 106 606,28 EUR.

3. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere, dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý 
finančný majetok

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovate
N ázov  em iten ta D ruh

cenného
p ap ie ra

M ena
cenného
pap iera

V ýnos v % D átum
splatnosti

Ú čto v n á  hodno ta  
vyk ázan á  v súvahe 
účtovnej jed n o tk y  

k  31 .12 . 2017

Ú čtovná hodno ta  
vykázaná v súvahe 
účtovnej jed n o tk y  

k  31.12. 2016
SEV A K , a.s. 01 E U R 106 606 ,28  E U R 106 606,28 E U R
Spolu 106 606 ,28  E U R 106 606,28 E U R

’né cenné papiere (riadky 027 až 028 súvahy):

B Obežný majetok 
1. Pohľadávky
a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy

Medzi významné pohľadávky môžeme zaradiť pohľadávky, ktoré vznikli z preplatku pri vyúčtovaní 
spotreby plynu za rok 2017, ktorých výška je 1 417,39 EUR. Ďalej je potrebné spomenúť aj pohľadávky 
z nedaňových príjmov obcí za komunálny odpad, ktorých výška je k 31. 12. 2017 1 044,15 EUR a taktiež 
medzi významné pohľadávky obce Stráža patria aj pohľadávky z daňových príjmov obcí z nehnuteľnosti 
vo výške 1 155,50 EUR a pohľadávky z daňových príjmov obcí za psa v celkovej výške 120,00 EUR.

P ohľadávky R ia d o k
s ú v a h y

H o d n o ta
p o h ľ a d á v o k  b r u tto

H o d n o ta
p o h ľ a d á v o k  n e tto

O pis

O statné pohľadávky 065 1 417 ,39  E U R 1 417 ,39  E U R P ohľadávky , k toré  vzn ik li z  p rep latku  
p ri vyúčtovan í p lynu  za ro k  2017

P ohľadávky  z nedaňových  
príjm ov  obcí za  kom unálny  
odpad

068 1 044,15 E U R 1 044,15 E U R P ohľadávky  za  kom unálny  odpad

P ohľadávky  z  daňových  
p ríjm ov  obcí z  nehnu teľnosti 
a  za  psa

069 1 275 ,50  E U R 1 275 ,50  E U R P ohľadávky  z  daňových  príjm ov  obcí 
z nehnu teľnosti vo výške 1 1 5 5 ,5 0  
E U R , pohľadávky  z daňových  príjm ov  
obcí za  p sa  vo výške 120,00 EUR.

b) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 
Textová časť k tabuľke č.4

Medzi pohľadávky podľa doby splatnosti zahŕňame pohľadávky v lehote splatnosti a pohľadávky po 
lehote splatnosti. Celková výška pohľadávok v lehote splatnosti a aj po lehote splatnosti bola ku dňu 
31. 12. 2017 3 737,04 EUR
Obec Stráža evidovala k 31. 12. 2017 pohľadávky v lehote splatnosti vo výške 1 417,39 EUR, ktoré boli 
tvorené na základe vyúčtovania spotreby plynu za rok 2017.

Boli zaznamenané aj pohľadávky po lehote splatnosti, medzi ktoré patria najmä pohľadávky 
z nedaňových príjmov obcí (komunálny odpad vo výške 1 044,15 EUR a pohľadávky z daňových 
príjmov obci (daň z nehnuteľnosti vo výške 1 155,50 EUR a daň za psa vo výške 120,00 EUR). Súhrnná 
výška pohľadávok po lehote splatnosti za pohľadávky z nedaňových a daňových príjmov obcí je vo výške 
1 275,50 EUR.

5



Obec Stráža, Stráža 243, 013 04 Dolná Tižina
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

P oh ľad ávk y Z osta tok  
k 31 .12 .2016

Z osta tok  
k 31 .12 .2017

Z toh o  p ohľadávk y  po lehote  
sp latnosti 

sum a, popis
D lh odob é p oh ľad ávk y  z  toho: 882,36  E U R 0,00 E U R

K rátk odob é p oh ľad ávk y  z  toho:
P ohľadávky  z daň. p ríjm o v  obcí „D A Ň  
Z N E H N U T E Ľ N O S T Í“

270,23 E U R 1 275 ,50  E U R S um a p ohľadávok  po lehote 
sp la tnosti j e  1 275 ,50  EU R , ide
0 neuhraden ie  pohľadávok
z daňových  p ríjm ov  obcí, k to rým i si 
daň  z  nehnu teľnosti vo výške
1 155,50 E U R  a daň za  p sa  vo výške 
120,00 EU R .

P ohľadávky  z  nedaň . p ríjm o v  ob c í „O D P A D “ 1 007,61 E U R 1 044 ,15  E U R Ide o pohľadávky  z  nedaňových  
p ríjm ov  obcí, k to rým i sú neuhradené 
p la tby  za  odvod  a zneškodnenie 
k om uná lneho  odpadu  vo výške 
1 044 ,15  EU R.

O sta tné pohľadávky  „P rep la tky  zo  zúč tovan ia  
odberu  p lynu  za ro k  2 0 1 7 “

0 ,00 E U R 1 417 ,39  E U R Ide o pohľadávky , k toré  vzn ik li 
v dôsledku  zúč tovan ia  odberu  
zem ného  p lynu  za  rok  2017  a  ich 
h o d n o ta  je  vo výške 1 417 ,39  EU R .

c) pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č.4 
Textová časť k tabuľke č.4

Medzi pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti, t.j. doby, ktorá sa rovná rozdielu medzi 
dohodnutou dobou splatnosti a dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, obec Stráža zaraďuje 
pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti do jedného roka a so zostatkovou dobou splatnosti od 1 
roka do 5 rokov. Medzi pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka zaraďujeme 
pohľadávky, ktoré vznikli z dôsledku zúčtovania odberu zemného plynu za rok 2017 vo výške 1 417,39 
EUR a medzi pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od 1 roka do 5 rokov zaraďujeme pohľadávky 
z nedaňových príjmov obcí (komunálny odpad vo výške 1 044,15 EUR) a daňových príjmov obcí (daň 
z nehnuteľnosti vo výške 1 155,50 EUR a daň za psa vo výške 120,00 EUR).

P oh ľad ávk y Z osta tok  
k 31 .12 .2016

Z ostatok  
k 31 .12 .2017

P ohľad ávky  z toho:
a) so zosta tkovou  do b o u  sp la tnosti do 1 roka 882 ,36  E U R 1 417 ,39  E U R

b) pohľadávky  po lehote  sp la tnosti 1 277 ,84  E U R 2 319,65 E U R

2. Finančný majetok
a) opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku

Krátkodobý finančný majetok je v obci Stráža tvorený z hodnoty finančných prostriedkov, ktoré sa účtujú 
v pokladnici a na jednotlivých bankových účtoch. Zostatok finančných prostriedkov k 31. 12. 2017 bol na 
účte pokladnice vo výške 150,09 EUR a zostatok finančných prostriedkov k 31. 12. 2017 bol na 
bankových účtoch vo výške 52 026,69 EUR. Bankové účty sú ďalej členené na bežný účet, ktorého 
zostatková hodnota k 31. 12. 2017 bola 9 556,99 EUR. Ďalej sú tieto bankové účty tvorené z dotačného

6



Obec Stráža, Stráža 243, 013 04 Dolná Tižina
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

účtu, ktorého hodnota k 31. 12. 2017 bola vo výške 2 895,84 EUR. Ďalšou súčasťou bankových účtov je 
aj účet -  Sociálny fond, ktorého zostatková hodnota k 31. 12. 2017 bola 158,83 EUR. Posledným 
sumárom bankových účtov je účet -  Rezervný fond, ktorého hodnota k 31. 12. 2017 bola 39 415,03 EUR.

K rátk odob ý  fin an čn ý  m ajetok Z osta tok  k 31 .12 .2016 Z osta tok  k 31 .12 .2017
P okladnica 437 ,17  E U R 150,09 EU R
C eniny 0,00 E U R 0,00 E U R
B ankové účty 51 075,01 E U R 52 026 ,69  E U R
Spolu 51 512 ,18  E U R 52 176,78 E U R

v
3. Časové rozlíšenie
Významné položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období a príjmov but úcich období

O pis jed notlivých  význ am n ých  p o ložiek  časovéh o  rozlíšen ia Z osta tok  k 31 .12 .2016 Z osta tok  k 31 .12 .2017
N ák lady  budúcich  o b dob í spo lu  z  toho: 86,51 E U R 27,50  E U R
N áklady  za te lekom un ikačné služby  n a  m esiac 01 /2018 27,50  E U R

7



Obec Stráža, Stráža 243, 013 04 Dolná Tižina
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

ČLIV
Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie - tabuľka č.5

N á z o v  p o lo ž k y Z o s ta to k  
k 3 1 .1 2 .2 0 1 6

Z v ý še n ie Z n íž e n ie P r e su n Z o sta to k  
k  3 1 .1 2 .2 0 1 7

O p is  je d n o t liv ý c h  
p o lo ž ie k  a o p is  zm ie n  
j e d n o t liv ý c h  p o lo ž ie k  

v la s tn é h o  im a n ia ,  
n a jm ä  z m e n y  

o c eň o v a c fch  r o z d ie lo v ,  
o p r a v y  v ý z n a m n ý c h  
c h ý b  m in u lý c h  ro k o v

N evysporiadaný  
výsledok  h ospodáren ia  
m inu lých  rokov

391 587,04 3 640,17 + 42 504,11 437  731,32 Z výšenie  o V H  za 
ro k  2016

V ýsledok  h ospodáren ia  
za  účtovné obdob ie  2017

42  504,11 41 395,81 - 4 2  504,11 41 395,81 Z výšenie  o V H  za 
ro k  2017

B Záväzky
1. Rezervy - tabuľka č.6-7
Predpokladaný rok použitia rezerv a opis významných položiek rezerv

N ázov  p oložky  / Sum a P red p ok lad an ý  rok  použitia
O bec S tráža vykazu je  rezerv u  n a  n ák lad y  n a  zostavenie , overen ie , zverejnen ie  účtovnej 
záv ierky  a výročnej sp rávy  týka júce j sa  vykazovaného  obd o b ia  za  ro k  2017 , p ričom  
h odno ta  te jto  vy tvorenej rezervy  j e  900 ,00  EU R . P oužitie  vy tvorenej rezervy  sa 
p redpok ladá  v roku  2018 . R eze rv a  bo la  tv o ren á  na  zák lade Z m luvy  o posky tovan í 
aud íto rských  služ ieb  zo  dňa  06 . 12. 2016 , k to rá  b o la  p re rokovaná  a  schválená  
zastup iteľstvom .

2018

2. Záväzky podľa doby splatnosti
a) záväzky podľa doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
Textová časť k tabuľke č.8

Medzi záväzky podľa doby splatnosti zaraďujeme záväzky v lehote splatnosti a po lehote splatnosti. Obec 
Stráža evidovala k 31. 12. 2017 záväzky v lehote splatnosti vo výške 11 830,47 EUR, ktoré boli tvorené 
zo záväzkov voči dodávateľom vo výške 1 037,44 EUR, záväzkov voči zamestnancom vo výške 4 204,29 
EUR, záväzkov voči SP a ZP vo výške 2 805,21 EUR, záväzkov voči MF SR (Finančnej správe) vo výške 
645,12 EUR, záväzkov voči odborom vo výške 6,07 EUR, záväzky vyplývajúce zo zrážok zo mzdy 
zamestnanca na sporenie vo výške 25,00 EUR, prijaté transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo 
verejnej správy vo výške 2 899,84 EUR a záväzky zo sociálneho fondu vo výške 207,50 EUR.

Z áväzky Z osta tok  
k 31 .12 .2016

Z osta tok  
k 31 .12 .2017

D lh odob é záväzk y  z  toho: 146,58 EU R 207,50  E U R
- záväzky  zo  sociálne ho  fondu 115,84 E U R 207,50  E U R
- iné záväzky 30,74 E U R 0,00 E U R

K rátk odob é záväzk y  z  toho: 12 665 ,48  E U R 11 622,97 E U R
- záväzky  voči dodáva teľom 649,23 E U R 1 037 ,44  E U R
- záväzky  voči zam estn an co m 4 905 ,74  E U R 4 204 ,29  E U R
- záväzky  voči p o isťovn iam 3 321 ,90  E U R 2 805,21 E U R
- záväzky  voči d aňovém u  ú radu 748,75 E U R 645,12 E U R
- tran sfe ry  a  osta tné zúč tovan ie  so sub jek tam i m im o verejnej správy 3 039 ,86  E U R 2 899,84 E U R
- iné záväzky 31,07 E U R

SP O L U  Z Á V Ä Z K Y 12 812 ,08  E U R 11 8 30 ,47  E U R

8



Obec Stráža, Stráža 243, 013 04 Dolná Tižina
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

b) záväzky podľa zostatkovej doby splatnosti (riadky 140 a 151 súvahy) - tabuľka č.8 
Textová časť k tabuľke č.8

Tabuľka č. 8 obsahuje informácie o záväzkoch zo zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 
vo výške 11 830,47 EUR (záväzky voči dodávateľom vo výške 1 037,44 EUR, záväzky voči 
zamestnancom vo výške 4 204,29 EUR, záväzky voči SP a ZP vo výške 2 805,21 EUR, záväzky voči 
odborom vo výške 6,07 EUR, záväzky vyplývajúce zo zrážok zo mzdy zamestnanca na sporenie vo výške 
25,00 EUR, prijaté transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo verejnej správy vo výške 2 899,84 
EUR a záväzky zo sociálneho fondu vo výške 207,50 EUR a záväzky voči MF SF -  Finančná správa vo 
výške 645,12 EUR.

Z áväzky Z osta tok  
k 3 1 .12.2016

Z ostatok  
k 31 .12 .2017

Z áväzky z toho: 12 812 ,08  E U R 11 830,47 E U R
a) so zosta tkovou  do b o u  sp la tnosti do 1 roka 12 812,08 E U R 11 622 ,97  E U R

b) so zostatkovou  dobou  sp la tnosti od  1 roka  do 5 rokov 207,50  E U R

c) so zostatkovou  do b o u  sp la tnosti nad  5 rokov

c) popis významných položiek záväzkov
Z áväzok H odnota záväzku  

k 31 .12 .2017
H od nota  záväzku  

k 3 1 .1 2 .2 0 1 6
O pis

Z áväzky  zo  sociálneho  fondu 207 ,50  E U R 115,84 E U R Ide o záväzky  zo  sociálneho  fondu, 
k to rý  j e  tvo rený  na  základe 
ko lek tívnej zm luvy  a z k torého  sú 
vyp lácané  jed n o rázo v é  odm eny na 
regeneráciu  zam estnancov  a  vyplácajú  
sa  z neho  aj p ríspevky  na stravné 
lístky. H odno ta  tých to  záväzkov  k 31. 
1 2 .2 0 1 7  je vo výške 207 ,50  EU R.

Z áväzky  voči dodávateľom 1 037 ,44  E U R 649,23 E U R Ide o záväzky  voči dodávateľom , 
k to ré  vzn ik li z  dôvodu  časového 
posu n u  m edzi zdan iteľným  p lnením  
uvedeným  na fak túrach  a doručen ím  
fak tú r a ich zaúčtovan ím  H odnota 
tých to  záväzkov  k 31. 12. 2017 je  vo 
výške 1 037 ,44  EU R .

Z áväzky  voči zam estnancom 4 204 ,29  E U R 4 905 ,74  E U R Ide o záväzky  voči zam estnancom , 
k to ré  vzn ik li z  dôvodu časového 
posu n u  m edzi zaúčtovaním  m zdových  
nák ladov  zam estnancov  a  ich úhrady. 
H o d n o ta  tých to  záväzkov  k  31. 12. 
2017  je vo výške 4 204 ,29  EU R.

Z áväzky  voči po isťovn iam 2 805,21 E U R 3 321 ,90  E U R Ide o záväzky  voči po isťovniam , ktoré 
vzn ik li z  dôvodu  časového  posunu 
m edzi zaúčtovan ím  odvodov  do Z P 
a  SP a ich úhradou. H odno ta tých to  
záväzkov  k 31. 1 2 .2 0 1 7  je  vo výške 
2 805,21 EU R.

Z áväzky  voči daňovém u  úradu 645,12  E U R 748,75 E U R Ide o záväzky  voči daňovém u úradu, 
k to ré  vzn ik li z  dôvodu  časového 
posunu  m edzi zaúčtovan ím  dane 
z p ríjm u  zam estnancov  a ich  úhrady. 
H odno ta  tých to  záväzkov  k  31. 12.

9



Obec Stráža, Stráža 243, 013 04 Dolná Tižina
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

2017  je vo výške 645 ,12  EU R.

Iné záväzky 31,07 E U R 0,00 E U R Ide o záväzky  voči R O H  a zrážky zo 
m zdy zam estnanca  na po isten ie , k to ré  
vzn ik li z  dôvodu  časového  posunu  
m edzi zaúčtovan ím  záväzkov  a  ich 
úhrady. H o d n o ta  tých to  záväzkov  
k  31. 1 2 .2 0 1 7  j e  vo výške 31,07 
EU R .

T ransfery  a  osta tné zúč tovan ie  so 
sub jek tam i m im o verejnej správy

2 899 ,84  E U R 3 039 ,86  E U R Ide o tran sfe r z ískaný  z  vyzbieraných  
2 %  daní. H odno ta  týchto  záväzkov  
k  31. 1 2 .2 0 1 7  je  vo výške 2 899,84 
EU R .

3. Bankové úvery a ostatné prijaté návratné finančné výpomoci
a) dlhodobé bankové úvery a krátkodobé bankové úvery - tabuľka č.9 
Textová časť k tabuľke č.9

Obec Stráža má v evidencii dlhodobý bankový úver od Primá banky Slovensko, a.s. zo zostatkovou 
hodnotou k 31. 12. 2017 vo výške 19 551,85 EUR.

3) popis zabezpečenia dlhodobého bankového úveru alebo krátkodobého bankového úveru
D ruh b an k ovéh o  úveru  

podľa sp la tn osti /k rá tk o d o b ý , d lh od ob ý /
Popis zab ezp ečen ia  d lh od ob éh o  bank ovéh o úveru  

alebo  k rátkod obého  b ank ovéh o  úveru
D lhodobý  bankový  úver D lhodobý  bankový  úver n ie  j e  ž iadnym  spôsobom  zabezpečený .

4. Časové rozlíšenie
a) popis významných položiek časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich

období
P opis význ am nej p o ložk y  časovéh o  rozlíšen ia Z osta tok  k 31 .12 .2016 Z osta tok  k 31 .12 .2017

V ýnosy  budúcich  o b dob í spo lu  z  toho: 363 397 ,78  E U R 349 054 ,30  E U R
V ýnosy  budúcich  obdob í 363 397 ,78  E U R 349 054,30 E U R
- zosta tková hodno ta  m aje tk u  obsta raného  z  cudzích  zdro jov 349 054,30 E U R

ČI. V
Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov
P op is /č íslo  účtu a názov / Sum a k 31 .12 .2016 Sum a k 31 .12 .2017

a) tržby  za  v lastn é  v ýk on y  a tovar 10 295,62 6 521 ,80
602 - T ržby  z p red a ja  služieb 10 295 .62 6 521.80

školné 1 800,00 1 800,00
strava 6 414 ,90 4 128,20
kop írovac ie  služby 2 ,50 1,80
vyh lasovan ie  rozh lasom 410,00 390,00
ostatné 1 668,22 201 ,80

b) d aňové a co ln é  výn osy  a výn osy  z pop latkov 195 348 ,89 206  192,60
632 - D aňové výnosy  sam osprávy 184 133.27 194 727.98

pod ie lové  dane 175 780,48 186 530,63
daň  z  nehnu teľností 6 955,99 6 993,15
daň  za  psa 800,00 790,00
daň  z  u by tovan ia 596,80 414 ,20

633 - V ýnosy  z pop la tkov 11 215 .62 11 464.62
správne pop la tky 913 ,00 1 087 ,50

- K O  a D SO 9 278 ,62 9 343,12

10



Obec Stráža, Stráža 243, 013 04 Dolná Tižina
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

pop la tky  za  k o laudačné rozhodnu tia
pop la tky  za stavebné a ro zkopové povo len ia
pop la tky  za  p red ĺžen ie  staveb. a  územ ného  rozhodnu tia
p op la tok  za  p o tv rden ie  o pobyte
pop la tok  za  vydan ie  ry b ársk eh o  lístka
p op la tok  za  oh lásen ie  d robnej stavby

210,00
630,00

50.00
40 .00
24 .00
70.00

0,00
850,00

50.00
90 .00
14.00
30.00

c) finančné výn osy 3 ,74 9,12
662 - Ú roky 0,42 9,12
668 - O statné finančné výnosy 3,32 0 ,00
d) výn osy  z  tran sferov  a rozpočtových  p ríjm ov v ob ciach , V Ú C 39  883,90 31 425,66

a v RO a PO  zr iad en ých  obcou  a lebo  V Ú C
693 - V ýnosy  sam osp rávy  z  b ežn ý ch  tran sfe ro v  zo  ŠR 20 467.38 14 075.19
694 - V ýnosy  sam osprávy  z kap itá lových  tran sfe rov  zo  ŠR 14 703.86 3 632.76

- V ýnosy  sam osprávy  z kap it. tran sfe rov  z  M F  SR 11 176,46 105,36
- V ýnosy  sam osprávy  S tavby  Š R 3 527,40 3 527,40
- V ýnosy  sam osprávy  D ro b n ý  D H M  ŠR 0,00 0,00

696  - V ýnosy  sam osprávy  z kap itá lových  tran sfe rov  od  EÚ 0.00 7 846.68
697 - V ýnosy  sam osprávy  z b ežn ý ch  tran sfe ro v  o d  osta tných  subjek tov 2 186.00 3 039 .99
m im o verejnej správy
698 - V ýnosy  sam osprávy  z kap itá lo v ý ch  tran sfe rov  od  osta tných 2 526.66 2 831.04
subjek tov  m im o verejnej správy

- V ýnosy  sam osprávy  z  S tavby  -  cudz ie  osta tné 608 ,09 951 ,84
- V ýnosy  sam osp rávy  S tro je , p rís tro je , zaria. -  cudzie 1 054,32 1 054,32
- V ýnosy sam osp rávy  D ro b n ý  D H M  - cudzie 864,25 824,88

e) o sta tn é výn osy 2 036 ,66 1 107,32
648 - O statné výnosy 2 036.66 1 107.32

- O statné výnosy  — p rená jom  h ro b o v ý ch  m iest 33,00 33,00
- O statné výnosy  — p ren á jo m  sály 120,00 190,00
- O statné výnosy  -  F A  o d b era te lia 0,00 0,00
- O statné výnosy  -  m es. odvody  zo  stávkového  te rm inálu 51,36 50,71
- O sta tné výnosy 1 832,30 833,61

f) zú čtovan ie rezerv , op ravn ých  p oložiek , časovéh o  rozlíšen ia 1 127,00 900,00
653 - Z účtovanie  o sta tných  reze rv  z  p revádzkovej činnosti 1 127.00 900.00
658 - Z účtovanie  o sta tných  op ravných  po lož iek  z  p revádzkovej č innosti 0 .00 0.00

2 .  Náklady -  popis a výška významných položiek nákladov
P opis /č íslo  účtu a názov / Sum a k 3 1 .12.2016 Sum a k 31 .12 .2017

a) sp otreb ované nákupy 15 662,14 11 595,11
501 - Spo treba m ateriá lu 7 903.09 4 819.23
502 - Spo treba energ ie 7 759.05 6775.88

elek trická  energ ia 3 967,71 3 776,75
voda 493 ,70 297 ,52

____ -___ ElľS_________________________________________________________ 3 297 ,64 2 701,61
b) služby 31 983,99 31 991,14
511 - O pravy  a  ud rž iavan ie 766.52 632.75
512 - C estovné 1 182.10 1 189.33
5 13 - N ák lady  n a  rep rezen tác iu 2 782.86 2 953.38
518 - O statné služby 27 252.51 27 215.68
c) osobné n áklady 119 611,70 120 370 ,17
521 - M zdové nák lady 84 406.06 85 644.04
524 - Z ákonné sociálne po isten ie 29  056.98 28 115.63
525 -  O statné sociálne po isten ie 1 226 .46 1 309.77
527 - Z ákonné sociálne nák lady 4 882.20 5 300.73
528 -  O statné sociálne n ák lady 40.00 0.00
d) dane a p oplatky 0,00 580,72
538 - O statné dane a p op la tky 0.00 580.72
e) odpisy , rezervy  a o p ravn é p oložky 24 772,77 25 827 ,26
551 - O dpisy  D N M  a D H M 23 872.77 24  927.26

odpisy  z  v lastných  zd ro jov 9 866,67 10 616,78
odpisy  zo  zd ro jo v  E Ú 7 846,68 7 846,68

11



Obec Stráža, Stráža 243, 013 04 Dolná Tižina
Poznámky individuálnej účtovnej závierky zostavenej k 31. decembru 2017

odpisy  zo  zd ro jo v  ŠR  
odpisy  z  cu d z ích  zd ro jo v

3 632,76 
2 526,66

3 632 ,76  
2 831,04

553 - T vo rba  o sta tných  rezerv 900 .00 900 .00
f) finančné n ák lad y 1 886,74 1 588 ,70
562 - Ú roky 914.64 584.20
568 - O statné finančné nák lady 972.10 1 004 .50
g) n ák lady na tran sfery  a n ák lad y  z  od vodov  príjm ov 3 000 ,00 3 000 ,00
585 - N ák lady  na  tran sfe ry  z ro zp o č tu  obce , V Ú C  osta tným  subjek tov  
verejnej správy

3 000 .00 3 000.00

h josta tn é náklady 9 274 ,35 9 807,36
548 - O statné nák lady  n a  p rev ád zk o v ú  činnosť 9 274,35 9 807.36
i) dane z  príjm ov 0,01 0,23
591 - S p latná daň z  p ríjm ov 0,01 0,23

ČI. VI
Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

Obec Stráža účtuje na nasledovných podsúvahových účtoch:
791 -  Drobný nehmotný majetok, ktorý bol zaradený priamo do spotreby,
792 -  Drobný hmotný majetok, ktorý bol zaradený priamo do spotreby.

Stav drobného nehmotného majetku na účtu 791, ktorý bol zaradený priamo do spotreby je k 31. 12. 
2017 vo výške 2 520,55 EUR. Stav drobného hmotného majetku na účte 792, ktorý bol zaradený priamo 
do spotreby je k 31. 12. 2017 vo výške 24 391,81 EUR.

ČI. IX
Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č. 12-14 
Textová časť k tabuľke č. 12-14:
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12. 12. 2016 uznesením č. 74/2016.
Zmeny rozpočtu:

- prvá zmena schválená dňa 27. 04. 2017 uznesením č. 100/2017,
- druhá zmena schválená dňa 20. 07. 2017 uznesením č. 117/2017,
- tretia zmena schválená dňa 18. 10. 2017 uznesením č. 133/2017,
- štvrtá zmena schválená dňa 13. 12. 2017 uznesením č. 142/2017,
- piata zmena schválená dňa 14. 12. 2017 starostom obce Stráža.

Výška dlhu podľa § 17 ods. 7 -8 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. za bežné účtovné obdobie a bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobie - tabuľka č. 15.

ČI. X
Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka

do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31. decembri 2017 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 
v účtovnej závierke za rok 2017.

12



Ta
bu

ľk
a 

č.
 1

 k
 č

l. 
III

. 
A

 o
ds

. 
1 

a 
2 

- 
N

eo
be

žn
ý 

m
aj

et
ok

IČ
O

: 
00

32
16

30
N

áz
ov

: 
O

be
c 

St
rá

ža
 O

be
cn

ý 
úr

ad
 

Ro
k:

 2
01

7

Po
kr

ač
ov

an
ie

 t
ab

uľ
ky

 n
a 

ďa
lš

ej
 s

tr
an

e



>c
CD

0O'D
'ČU
N"O

'CD
_CO"O0k—Q.
N
>

3
-Q0
0

‘c0>O>o
0

oQ_ Po
kr

ač
ov

an
ie

 t
ab

uľ
ky

 n
a 

ďa
lš

ej
 s

tr
an

e



Po
kr

ač
ov

an
ie

 t
ab

uľ
ky

 z
 p

re
dc

há
dz

aj
úc

ej
 s

tr
an

y



Ta
bu

ľk
a 

č.
 4

 k
 č

l. 
III

. 
B 

- 
Po

hľ
ad

áv
ky

 p
od

ľa
 d

ob
y 

sp
la

tn
os

ti
IČ

O
:0

03
21

63
0

N
áz

ov
: 

O
be

c 
St

rá
ža

 O
be

cn
ý 

úr
ad

 
Ro

k:
 2

01
7



Ta
bu

ľk
a 

č.
 5

 k
 č

l. 
IV

. 
A

 -
 V

la
st

né
 im

an
ie

IČ
O

: 
00

32
16

30
N

áz
ov

: 
O

be
c 

St
rá

ža
 O

be
cn

ý 
úr

ad
 

Ro
k:

 2
01

7



Ta
bu

ľk
a 

č.
 7

, 
č.

 2
 k

 č
l. 

IV
. 

B 
- 

R
ez

er
vy

 o
st

at
né

IČ
O

:0
03

21
63

0
N

áz
ov

: 
O

be
c 

St
rá

ža
 O

be
cn

ý 
úr

ad
 

Ro
k:

 2
01

7



Ta
bu

ľk
a 

č.
 8

 k
 č

l. 
IV

. 
B 

- Z
áv

äz
ky

 p
od

ľa
 d

ob
y 

sp
la

tn
os

ti
IČ

O
: 

00
32

16
30

N
áz

ov
: 

O
be

c 
S

trá
ža

 O
be

cn
ý 

úr
ad

 
R

ok
: 

20
17



Ta
bu

ľk
a 

č.
 9

 k
 k

 č
l. 

IV
. 

B 
- 

B
an

ko
vé

 ú
ve

ry
IČ

O
: 

00
32

16
30

N
áz

ov
: 

O
be

c 
S

trá
ža

 O
be

cn
ý 

úr
ad

 
R

ok
: 

20
17

Ná
kla

do
vý

 
úr

ok
 za

 B
UO

CD

58
4.

20

58
4.

20

Vý
šk

a 
ist

in
y 

20
17 CO

19
 5

51
.8

5 S8TSS 61

Dl
ho

do
bá

 č
as

ť Zo
sta

to
k

20
16

22
 5

80
.9

7

22
 5

80
.9

7

Zo
sta

to
k

20
17 CO

19
 5

51
.8

5

19
 5

51
.8

5

Kr
átk

od
ob

á 
ča

sť
Zo

sta
to

k
20

16 LTJ

000 0.
00

Zo
sta

to
k

20
17

000

CD
CD
CD

Dá
tu

m
sp

lat
no

sti

CO

19
11

20
24

X

Úr
ok

ov
á 

sa
dz

ba
 v

 %

CVI

2.
80

x

Me
na

-
CC
= 5
LU

x

Po
sk

yto
va

te
ľ 

ba
nk

ov
éh

o 
úv

er
u

-Q

Pr
im

á 
ba

nk
a 

Sl
ov

en
sk

o,
 a

.s.

x

Ch
ar

ak
te

r 
ba

nk
ov

éh
o 

úv
er

u

03

Pr
ev

ád
zk

ov
ý

Sp
olu



Ta
bu

ľk
a 

č.
 1

2 
k 

čl
. 

IX
 -

 P
ríj

m
y 

ro
zp

oč
tu

IČ
O

: 
00

32
16

30

N
áz

ov
: 

O
be

c 
S

trá
ža

 O
be

cn
ý 

úr
ad

 
R

ok
: 

20
17

CO CO P“ . CD CO CD OD CD CNJ CD
^ í - CD CD CD LD CD ľ- - CNJ CD CO

oo CD r< CD CD 0 3 CD CO CD CO
CO CNl r-» CNJ CNl O CNJ CNJ

t=  CD CO i— CO CNJ CO CNJ CO
*—

2  CD 
=  C%I

LO r^ . CD LD CD «— CNJ CO COT CNl
CNJ

CO

CO OD CD CD CO CD CNJ OD OD
CO CD CNl D ’— 0 3 CNl D CľD

■H—'
OO CD CD CD 0 3 CD 0 3 CO

CO CD CO 0 3 CD OO s *
C  1—^ LD *— CO OD CO

> 0  r —
® C D CO CD

OO
LD O LD CD CD

CNl
CNl

GO

CD CD CD CD CD CD CD CD
C D CD O CD CD D CD CD D CD

-C O CD CD CD CD CD CD CD
g 'C O CD CD LD CD CD CNJ OD

03 ’— P-^ CO D p“ . *— CD
O  OJ CNl CD CD CD CD «—

CNl CNl
o  M 

CC O
' CNl

Q .

CD O CD CD CD CD O CD O CD
CD CD CD CD CD CD CD CD D CD

CD CD CD CD CD CD cd’

03 l t  ,
CD LD CD O CNl

CD 0 3 ’— P** CD CD LD CO
'CD O ,__ LD CD CD CD ,—

CD *— CNl CNl
o  o  

GO * -
CNl

‘CO
-Q eo
CO

D Q . ■o
U CO CO
c_>

D
03 > --*Ĺ > > -

E
‘ m
co

03
"eo
E

CO
>

d .
O
Q.

03
>u

>■* *— 
03

00
o
CO

jx : o ‘ 03 c O
Q .

00
CZ CO

CO 1—
u >

E
o
c
o

J3Ľ
03
03

- Oen
03
03

>
o
M

‘ CO

o
»co

‘5 .
eo

-sľĺ

eo
>
o

.E
Q .
r*J
03
CZ
CO an

e 
z m

aje
tku

an
e 

za
 to

va
ry

 a
 sl

už
by

>
Nl
CO
CO

’ cz
co

-3*í
'c
“O
o
SD_
INJ
D>*

.E

> -

Q .
O
Q .
03
CZ

CO

V3
‘ c

'E
" D ap

itá
lov

é 
pr

íjm
y

03
>

‘ =J
-=
O

‘>~
00
E
03Nl
=3

NJ
> -

O ié 
ne

da
ňo

vé
 p

ríjm
y

eo
>~*->
c
CO
OD

‘03
O

>l*sl
03

-Q
‘03
00
E
03Nl

CO
0 3

‘03
>
O

‘CO

"5_
co

*03

00
E
03r-J

Z Q Q o O - ZxĹ "CD ►— 1—

CO
CD CD CD o O O CD CD CD
T CNl CO *— CNl CO OD CNl
* T"” 1 CNl CNJ CN| CO CO

O .
GO



Ta
bu

ľk
a 

č.
 1

3 
k 

čl
. 

IX
 -

 V
ýd

av
ky

 r
oz

po
čt

u
IČ

O
:0

03
21

63
0

N
áz

ov
: 

O
be

c 
S

trá
ža

 O
be

cn
ý 

úr
ad

 
R

ok
: 

20
17



Ta
bu

ľk
a 

č.
 1

4 
k 

čl
. 

IX
 -

 F
in

an
čn

é 
op

er
ác

ie
IČ

O
: 

00
32

16
30

N
áz

ov
: 

O
be

c 
S

trá
ža

 O
be

cn
ý 

úr
ad

 
R

ok
: 

20
17



Ta
bu

ľk
a 

č.
 1

5 
k 

čl
. 

IX
 -

 V
ýš

ka
 d

lh
u 

ob
ce

 a
le

bo
 v

yš
ši

eh
o 

úz
em

né
ho

 c
el

ku
IČ

O
:0

03
21

63
0

N
áz

ov
: 

O
be

c 
S

trá
ža

 O
be

cn
ý 

úr
ad

 
R

ok
: 

20
17



Individuálna výročná správa 

Obce STRÁŽA

za rok 2017

starosta obce



OBSAH str.

1. Úvodné slovo starostu obce 3

2. Identifikačné údaje obce 3

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 3

4. Poslanie, vízie, ciele 4

5. Základná charakteristika obce 5

5.1. Geografické údaje 5

5.2. Demografické údaje 6

5.3. Symboly obce 7

5.4. História obce 8

5.5. Pamiatky 10

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie) 10

6.1. Výchova a vzdelávanie 10

6.2. Zdravotníctvo 10

6.3. Sociálne zabezpečenie 11

6.4. Kultúra 11

6.5. Hospodárstvo 12

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 12

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017 13

7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2017 14

7.3. Rozpočet na roky 2018 - 2020 15

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva 15

8.1. Majetok 15

8.2. Zdroje krytia 16

8.3. Pohľadávky 17

8.4. Záväzky 17

9. Hospodársky výsledok za rok 2017 - vývoj nákladov a výnosov 18

10. Ostatné dôležité informácie 20

10.1. Prijaté granty a transfery 20

10.2. Poskytnuté dotácie 20

10.3. Významné investičné akcie v roku 2017 21

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti 21

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 21

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená 21

2



r

1. Úvodné slovo starostu obce
Výročná správa obce Stráža dáva prehľad o hospodárení obce a o predpoklade 

hospodárenia do budúcich rokov. Je komplexne spracovaná z pohľadu súčasných 

všeobecných znalostí o obci Stráža a podľa súčasného stavu finančných 

prostriedkov obce a majetku obce.

2. Identifikačné údaje obce

Názov:

Sídlo:

IČO:

Štatutárny orgán obce: 

Telefón:

Mail:

Webová stránka:

OBEC STRÁŽA

Stráža 243, 013 04 Dolná Tižina

00321630

Ján Poliak, starosta obce 

041/5694 001 

oustraza@gmai 1. com 

www.e-obce.info/straza

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich
predstaviteľov

Starosta obce:

Zástupca starostu obce: 

Hlavný kontrolór obce: 

Obecné zastupiteľstvo:

Komisie:

Ján Poliak
Anna Bačinská

Bc. Katarína Bačinská

Anna Bačinská

Peter Bugáň

Peter Kolenčin

Anna Kováčová

Juraj Kubala

Emília Mackovčinová

Gabriela Poliaková

Inventarizačná komisia

3

http://www.e-obce.info/straza


- predseda - Emília Mackovčinová

- člen -  Peter Bugáň

Komisia na ochranu verejných záujmov

- predseda -  Peter Kolenčin

- člen -  Gabriela Poliaková

Obecný úrad: Ing. Jana Šoporová -  referentka, účtovníčka, ekonómka

Eva Guothová -  referentka, správca daní a poplatkov

Materská škola: Bc. Iveta Hanusová -  riaditeľka MŠ

Barbora Hlávková -  učiteľka MŠ 

Blažena Bugáňová - školníčka

Účtovná jednotka nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí.

Obec Stráža nie je materskou účtovnou jednotkou pre inú účtovnú jednotku.

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce:
„ Zabezpečenie kvalitných služieb obyvateľom obce, podnikateľom a návštevníkom a celkový 

plynulý chod samosprávy a jej orgánov predstavuje dôsledný denný operatívny manažment 

a realizáciu profesionálnych interných služieb.

Vízie obce:
„ Obec Stráža sa bude rozvíjať tak, aby si vytvárala imidž zdravej a perspektívnej obce so 

zvyšujúcou sa kvalitou života jej obyvateľov pri sústavnom zlepšovaní životného 

prostredia.“

Ciele obce:
- trvalo udržateľný rast a rozvoj obce Stráža,

- kvalitné a ústretové poskytovanie služieb občanom,

- ochrana a bezpečnosť občanov obce Stráža,

4



- zabezpečenie čistej obce s progresívnymi formami zberu a likvidácie odpadu,

- bezpečné, dostupné a udržiavané komunikácie v každom ročnom období,

- školy a školské zariadenia pre 21. storočie,

- športom k zdraviu -  športujúci obyvatelia,

- atraktívne kultúrne a spoločenské aktivity pre každého,

- zabezpečiť príjemné a kvalitné životné prostredie pre život,

- zabezpečiť kvalitné služby v oblasti fungujúcej samosprávy,

- poskytovať sociálne služby na vysokej úrovni.

5. Základná charakteristika obce
Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5. L Geografické údaje 

Geografická poloha obce:
Obec Stráža leží v Severoslovenskom považskom regióne, v blízkosti mesta Žilina, ktoré je od 

obce Stráža vzdialené približne 15 km. Výmerou 317 ha sa rozprestiera v Terchovskej doline. 
Intravilán obce leží v nadmorskej výške od 320 do 550 metrov nad morom. Chotár obce sa 

využíva prevažne na poľnohospodárske účely. Poloha obce je výhodná vzhľadom na to, že jej 

os tvorí štátna cesta spájajúca obec s mestom Žilina a obcou Terchová. Obec Stráža je súčasťou 
okresu Žilina, ktorý bol utvorený na základe nového územnosprávneho členenia Slovenskej 
republiky a ten územne patrí do Žilinského kraja.

Susedné mestá a obce: Lysica, Belá, Dolná Tižina, Krasňany

Celková rozloha obce: 317 ha

Nadmorská výška: od 320 do 550 m n. m.

5



5.2. Demografické údaje 

Hustota a počet obyvateľov:

Prehľad počtu obyvateľov zobrazuje nasledujúca tabuľka:

Tabuľka č. 1 Prehľad počtu obyvateľov
Počet obyvateľov k 31. 12. 2016 671
Počet obyvateľov k 31. 12. 2017 685
Počet detí od 0 - 14 rokov 116
Počet obyvateľov od 15 - 18 rokov 39
Počet obyvateľov od 19 - 60 rokov 423
Počet obyvateľov nad 61 rokov 107

Zdroj: Vlastné spracovanie

Počet detí a mládeže do 18 rokov: 155
- z toho počet dievčat: 84

- z toho počet chlapcov: 71

Počet dospelých nad 18 rokov: 530
- z toho počet žien 279

- z toho počet mužov 251

Počet narodených detí k 31. 12.2017: 18
Počet zomretých obyvateľov k 31. 12. 2017: 9

Počet odsťahovaných obyvateľov k 31. 12. 2017: 2

Počet prisťahovaných obyvateľov k 31. 12. 2017: 8

Priemerný vek mužov je 36,87 a žien 38.

Národnostná štruktúra:
Z hľadiska národnostnej štruktúry sa obyvatelia obce Stráža hlásia k slovenskej národnosti.

v
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu:
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania je vo väčšine kresťanskokatolícka.

6



Vývoj počtu obyvateľov:
Pre demografický vývoj je vo všeobecnosti charakteristický znižujúci sa prirodzený prírastok 

obyvateľstva a starnutie populácie. V roku 2017 počet zomrelých neprekočil počet 

živonarodených obyvateľov.

5.3. Symboly obce

Erb obce:
V modrom štíte v zelenej pažiti strieborný zlatokopytý vzpínajúci sa kôň, vpravo zelený z pažite 
vyrastajúci trs trávy.

Vlajka obce:
Obecná vlajka má podobu troch pozdĺžnych pruhov modrého, bieleho a zeleného. Vlajka má 

pomer strán 2 : 3 a  ukončená je tromi cípmi, t. j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej 

listu. Farebnosť pruhov na vlajke je daná farbami obecného erbu.

7



Pečať obce:
Obec používa pečať s nápisom obec Stráža s erbom obce.

5.4. História obce
Obec patrila do majetku panstva Starého hradu Varín (pôvodný názov bol Vama). 

V prvej polovici 13. storočia mu patrilo územie na východe ohraničené Oravou, na juhu siahalo 
za rieku Váh, na západe po Kysucu a jeho severná časť bola totožná s poľskými hranicami. 
Hrad mal funkciu pohraničnej pevnosti Uhorska, chránil obchodnú cestu, ktorá viedla popri 
Váhu z východu na západ a pravdepodobne bol aj mýtnou stanicou. Obyvateľstvo Stráže spolu 
s ďalšími obcami bolo povinné rôznymi dávkami a službami, medzi inými aj vojenskou 
dávkou, a zároveň vydržiavalo hradnú posádku.

Prvá písomná zmienka o obci Stráža je z 15. storočia, presnejšie z roku 1439, v donačnej 
listine kráľa Albrechta, ktorou svojej manželke Alžbete daroval viaceré mestá a panstvá 
Trenčianskej stolice, medzi ktorými bolo aj starohradské panstvo. Je pravdepodobné, že obec 
existovala už skôr. Niektorí historici na základe názvu obce poukazujú na možnosť jej vzniku 
už pred 13. storočím. Táto skutočnosť však nie je archeologický doložená. Z iného historického 
dokumentu, týkajúceho sa majetkovej deľby medzi Pongrácovcami, neskoršími majiteľmi 
panstva sa dozvedáme, že v obci v roku 1520 bolo 6 sedliakov, 2 pustné role a čo je dôležité, 
spomína sa tu existencia richtára. Túto skutočnosť časť historikov vysvetľuje tak, že obec 
v priebehu 15. storočia mohla z pôvodného domáceho zvykového práva prejsť na nemecko- 
tešínske právo, neskôr známe ako žilinské v rámci dedinského práva a z toho vyplývajúcich 
výhod. Richtárska funkcia bola navyše voľne scudziteľná a tak zemepáni udeľovali dedičné 
richtárstvo, buď ako odmenu za preukázané služby alebo ho jednoducho predávali. Richtárovi 
prislúchala časť poplatkov z dávok dedinského obyvateľstva a pokút. Bol prvostupňový sudca 
a z daňových poplatkov mu patril denár z každého 6 lánu (usadlosti). Dedinské obyvateľstvo 
malo právo na spoločné pasienky, na výrub dreva v lese a na rybačku. Najväčším prínosom pre 
postavenie poddaných v dedinách bolo presné vymedzenie povinností a platieb voči 
zemepánovi. Vzhľadom na skutočnosť, že obec bola ešte začiatkom 20. storočia typickou 
pasienkovo-roľníckou obcou a okolité dediny ako napr. Dolná Tižina, Belá a pod. sa 
dokázateľne riadili valašským právom. Najpravdepodobnejšie je, že aj Stráža prešla na toto 
právo alebo priamo vznikla valaškou kolonizáciou. Táto sa k nám začala šíriť koncom 14. 
storočia. Valasi boli pastieri. Svoje stáda kôz a oviec pásli na pasienkoch a holiach predtým 
hospodársky nevyužitých, preto k nim feudáli posielali svojich lokátorov. Dostávali do úžitku 
lesy, pasienky a niektoré výhody. Panstvu za to odvádzali peňažnú dávku, produkty z chovu 
a neplatili cirkevný desiatok ani štátnu daň. Neboli povinní ani robotami. Vykonávali iba 
niektoré strážne a vojenské povinnosti. Valašské osady mali preto určitú súdnu a správnu 
autonómiu, ktorá bola v rukách voleného richtára.

8



5. 4.1. Názov obce

V etnickom zložení obyvateľstva prevládal domáci prvok. Názov obce počas celej jej 
existencie si zachoval pôvodný slovenský, v staršom období pololatinský tvar. V roku 1439 je 
possessio seu villa Strase, v roku 1520 Zthrasa, v roku 1598 Ztrza a v roku 1793 Strassa. Od 
roku 1808 sa stretávame so slovenskou formou Stráža. V úradnom rakúsko-uhorskom 
listinnom materiáli sa používala pomaďarčená forma Sztrázsa alebo preklad slovenského názvu 
-  Nemesór. Z 18. storočia je známa obecná pečať kruhová s priemerom 23 mm. V kruhopise je 
nápis SIFIL.P.SZTRAZA a kosoštvorec tvorený 9 bodkami. Centrom pečate je erbová figúra 
znázorňujúca koňa na pažiti.

5.4.2. Pôvodné obyvateľstvo a pôvodná architektúra

Obyvatelia sa živili salašníckym chovom oviec, prácou v lese, roľníctvom a chovom 
dobytka. Neúrodná pôda ich nútila hľadať si neskôr aj iné zdroje obživy. Dostatok vápenca 
v okolí neďalekého Varína aNezbudskej Lúčke podnietil vznik vápenkárstva. Stráža bola 
potočnou dedinou sčasti s nepravidelnou zástavbou. Sídelnou osou sa stal potok Varínka, ktorý 
určoval radenie obytných i hospodárskych jednotiek. Zrubové hospodárske stavby stáli vo 
dvoroch voľne cez cestu oproti obytným domom. 18. storočie znamenalo pre obec istý rozvoj, 
keďže v roku 1784 mala už 30 domov, v ktorých žilo 33 rodín, čo predstavovalo 208 
obyvateľov. Pozvoľný rast pokračoval i v 19. storočí, napr. v roku 1828 štatistiky uvádzajú 34 
domov a 315 obyvateľov.

Pôvodnú drevenú architektúru dediny zničil veľký požiar, ktorý vypukol 03. apríla 1910 
v neskorých nočných hodinách. Vzhľadom k tomu, že základným stavebným materiálom 
väčšiny objektov bolo drevo, rýchlo sa rozšíril. Ohňu padlo za obeť 27 obytných domov a viac 
ako 60 hospodárskych stavísk, množstvo dobytka, obilia, krmiva a pod. Celková škoda bola 
vyčíslená na viac ako 100 000,- korún. Takmer tri štvrtiny obyvateľov obce sa ocitlo bez 
strechy nad hlavou, osobného majetku a hrozil im hlad. Predstavenstvo obce sa rozhodlo 
obrátiť na ministerstvo vnútra so žiadosťou o udelenie dlhodobej bezúročnej pôžičky vo výške 
60 000,- korún, pričom dlžníkom sa mala stať obec, ktorá by počnúc 01. novembrom 1911 
každoročne splácala finančnú čiastku v takej výške, aby celková suma bola vrátená počas 20 
rokov. Pôžička sa rozdelila medzi 30 najviac postihnutých rodín -  pohorelcov. Poskytla ju 
žilinská úverová banka, akc. spol. Stavebné práce boli zverené firme Karol Grun a synovia. 
No vo vypracovaný plán Stráže z dôvodov protipožiarnej prevencie predpokladal výstavbu 
murovaných troj priestorových domov so sedlovou strechou s valbou a murovaným štítom 
s väčšími dvojitými oknami i dverami. Jeho realizáciou sa celkovo zlepšili hygienické pomery 
a podmienky bývania. Aj hospodárske budovy dostali murované a železobetónové časti. 
Stavebný materiál ako piesok, štrk z potoka Varínka použitý na stavbu, mali pohorelci zdarma. 
Rovnaké nariadenie platilo aj na skaly získané z okolia. Podľa dohody obecného 
predstavenstva so stavebnou firmou mala byť výstavba hospodárskych budov ukončená do

9



01. augusta a rekonštrukcia celej dediny do 01. novembra 1910. 18. októbra však firma Grúň 
a synovia hlásila, že práce ukončia do 25. októbra 1910. Obnova obce sa skončila.

5.5. Pamiatky

Kaplnka Božie muky -  na kopci nad obcou je zasvätená sv. Jánovi -  Krstiteľovi 
a predstavuje klasicistickú stavbu z konca 18. storočia. Predstavuje menší vežový objekt 
s nárožnými pilastrami, na ktorých spočíva horná časť s otvorenými arkádami. Arkády majú 
nad oblúkmi profilovanú rímsu. Na streche je kovaný barokový kríž. V kaplnke je umiestnená 
socha sv. Jána postavená vr. 1735, rekonštruovaná bola v r. 1990 a 2008.

Kaplnka Krista -  Kráľa bola v obci postavená v rokoch 1932-1933, v pseudogotickom 
slohu. Ide o obdĺžnikovú stavbu so sedlovou strechou s malou predstavanou vežičkou. 
Rekonštruovaná bola v rokoch 1989 a 2009.

Nová stavba s moderným architektonickým riešením umiestnená v strede obce:

Kostol s domom smútku dostavaný vr. 1996 zasvätený Sv. Gorazdovi. Spolupatrónmi 
kostola sú Sv. Cyril a Metod a Sedembolestná panna Mária. Investorom stavby bol Obecný 
úrad Stráža. Finančné prostriedky na jeho stavbu boli zabezpečené: z rozpočtu obce, 
milodarmi od veriacich, od farského úradu Dolná Tižina, podnikateľov aj dobročinných 
organizácií.

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne

kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

Materská škola Stráža

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 

orientovať na : zvyšovanie úrovne výchovno-vzdelávacieho procesu.

6.2. Zdravotníctvo
V obci Stráža sa nenachádza žiadne zdravotné zariadenie. Zdravotnú starostlivosť 

občanom obce Stráža poskytuje:

10



- Fakultná nemocnica v Žiline,
- Praktická súkromná lekárka: MUDrz Hanáková Erika vo Varíne, MUDr. Zajacová v 

Belej
- Detskí súkromní pediatri: MUDr. Milová Janka, MUDr. Marcová Oľga vo Varíne,
- Súkromná zubná ambulancia: MUDr. Kalužayová v Belej,
- Súkromné gynekologické ambulancie: MUDr. Pažičká v Belej, MUDr. Tavač vo 

Varíne.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej 
starostlivosti zostane zatiaľ nezmenený. V súčasnosti plánuje súkromný majiteľ Poľovníckeho 
hotela DIANA vybudovať rehabilitačné a relaxačné centrum, ktoré by mohli občania využívať 
v rámci prevencie, ako aj liečby.

6.3. Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby sa už v obci Stráža nerealizujú. Pre seniorov je najbližšie k dispozícii 

vybudovaný Domov dôchodcov vo Varíne, vTerchovej a denný stacionár v Tepličke nad 

Váhom. Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb 

sa bude orientovať naďalej na opatrovateľskú službu, t.j. domácu starostlivosť o chorých 

a starých občanov v rodinnom domácom prostredí. Zároveň sa naďalej plánuje venovaniu sa 

sociálnej starostlivosti a pomoci pri riešení rôznych finančných, administratívnych, rodinných 

a iných sociálnych problémoch v rodinách s deťmi, u starých, chorých, osamelých 

a spoločensky neprispôsobivých občanov, ako aj pri ostatných občanoch v hmotnej núdzi.

6.4. Kultúra

Na rozvoj kultúry a športu pre deti, mládež a dospelých slúži športový areál v obci. 

Nachádza sa v ňom futbalové ihrisko, na ktorom sa odohrávajú tréningové a športové zápasy 

FK Stráža, t. j. mužstiev žiakov, dorastencov a dospelých. V areáli futbalového ihriska sa 

nachádza asfaltová plocha, ktorá v letnom období slúži na bicyklovanie, kolobežkovanie, 

korčuľovanie na kolieskových korčuliach a v zimnom období sa táto plocha mení na ľad, na 

ktorom si môžu deti a dorast obce Stráža zahrať hokej alebo sa zdokonaľovať v korčuľovaní. 

V roku 2011 obec uskutočnila výstavbu multifunkčného ihriska, ktoré sa nachádza v blízkosti 

kostola. V letnom období slúži na športové hry, ako sú napr. tenis, basketbal, vybíjaná, hádzaná

1 1



a v prípade potreby aj futbal, a v zimnom období slúži na tréningy obecných mužstiev. Pri 

multifunkčnom ihrisku bolo vybudované aj detské ihrisko so šmykľavkou s horolezeckou 

stenou, hojdačkou a pieskoviskom pre menšie deti z obce Stráža.

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje Ľudová hudba pod vedením Petra 
Kolenčina.

Na základe doterajšieho vývoja možno predpokladať, že kultúrny a spoločenský život obce 
sa bude orientovať naďalej na zabezpečovanie a organizovanie kultúmospoločenských 
podujatí, ako sú Fašiangy, Deň matiek, Deň detí, Gorazdove dni, Mikuláš, Stretnutia 
dôchodcov a jubilantov, vítanie nového roka a tiež zachovávanie kultúrnych tradícií.

6.5. Hospodárstvo
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci:

- Hotel DIANA,

- Potraviny KORUNA,

Potraviny -  rozličný tovar Gabriela Poliaková.

Najvýznamnejší priemysel v obci:

V obci Stráža nepôsobí žiadna firma s priemyslom.

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci:

V obci Stráža nepôsobí žiadna firma s poľnohospodárskou výrobou. V susednej obci 

Krasňany sa nachádza RD Terchová, ktoré sa sústreďuje na chov hovädzieho dobytka, 

oviec a ich predaj do zahraničia a výrobou a predajom syrov, syrových nití 

a korbáčikov.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2017. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov

12



v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2017 bol zostavený ako prebytkový. 

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2017.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 12. 12. 2016 uznesením č. 

74/2016.

Rozpočet bol zmenený päťkrát:

prvá zmena schválená dňa 27. 04. 2017 uznesením č. 100/2017,

- druhá zmena schválená dňa 20. 07. 2017 uznesením č. 117/2017, 

tretia zmena schválená dňa 18. 10. 2017 uznesením č. 133/2017, 

štvrtá zmena schválená dňa 13. 12. 2017 uznesením č. 142/2017,

- piata zmena schválená rozpočtovým opatrením č. 5 starostu dňa 14. 12. 2017.

7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2017

S ch válen ý
rozpočet

Sch vá len ý  rozpočet 
po poslednej zm ene

S ku točné  
p lnen ie príjm ov/ 

čerp an ie  výd avkov  
k 31 . 12. 2017

% plnenia  
príjm ov/ 

% čerpania  
výdavkov

Príjmy celkom 258 310,00 271 015,00 256 360,92 94,59
z toho :
Bežné príjmy 220 310,00 233 015,00 226 360,92 97,14
Kapitálové príjmy 1 000,00 1 000,00 0,00 0,00
Finančné príjmy 37 000,00 37 000,00 30 000,00 81,08
Výdavky celkom 258 140,00 267 790,00 225 787,51 84,32
z toho :
Bežné výdavky 196 140,00 207 265,00 176 971,94 85,38
Kapitálové výdavky 55 500,00 55 830,00 45 786,45 82,01
Finančné výdavky 6 500,00 4 695,00 3 029,12 64,52
Rozpočet obce 170,00 3 225,00 30 573,41

13



7.2. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2017

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12. 2017 v EUR

B ežné p ríjm y  spolu 226 360,92
z toho : bežné p ríjm y obce 226  360,92

bežné p ríjm y RO 0,00

B ežné výdavky  spo lu 176 971,94
z toho : bežné výdavky  obce 176 971,94

bežné výdavky  RO 0 ,00

B ežný ro zpočet 49 388,98
K apitálové p ríjm y  spo lu 0,00
z toho : kap itá lové p ríjm y  obce 0,00

kap itá lové  p ríjm y  RO 0,00

K apitálové výdavky  spolu 45 786,45
z toho : kap itá lové výdavky  obce 45 786,45

kap itá lové výdavky  RO 0 ,00

K apitá lový ro zpočet -45 786,45
P reby tok /sch oilok  bežn éh o  a k ap itá lovéh o  rozpočtu 3 602,53
Vylúčenie z p reb y tk u 2 899,84
U pravený p reb y to k /sch o d o k  bežn éh o  a kap itá lovéh o  rozpočtu 702,69
Príjm ové finančné operácie 30 000,00

V ýdavkové finančné operácie 3 029,12

R ozd ie l f in a n čn ých  o p erá c ií 26 970,88
PR ÍJM Y  s p o l u 256 360,92
V Ý D A V K Y  SPO L U 225 787,51
H ospodáren ie  obce 30 573,41
V ylúčenie z p reb y tk u 2 899,84
U pravené h ospodáren ie  ob ce 27 673,57

Prebytok rozpočtu v sume 3 602,53 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky od 
subjektov mimo VS vsunie 2 899,84 EUR navrhujeme použiť na:

- tvorbu rezervného fondu 702,69 EUR

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 26 970,88 EUR, navrhujeme použiť na: 

tvorbu rezervného fondu 26 970,88 EUR

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú:

14



a) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od Nadácie Spoločne pre región 
podľa ustanovenia § 5 ods. 3 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov v sume 2 899,84 EUR

Obec má k 31. 12. 2017 voľných disponibilných finančných prostriedkov v celkovej výške 
12 602,92 €

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2017 vo výške 
9 703,08 EUR (12 602,92 EUR -  2 899,84 EUR).

7.3. Rozpočet na roky 2018 - 2020
Skutočnosť  

k 3 1 . 12. 2017
R ozp očet  

na rok 2018
R ozpočet 

na rok 2019
R ozpočet  

na rok 2020
Príjmy celkom 256 360,92 252 610,00 222 610,00 222 610,00
z toho :
Bežné príjmy 226 360,92 214 610,00 214 610,00 214 610,00
Kapitálové príjmy 0,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00
Finančné príjmy 30 000,00 37 000,00 7 000,00 7 000,00

’
Skutočnosť  

k 3 1 .1 2 . 2017
R ozp očet  

na rok  2018
R ozp očet  

na rok  2019
R ozp očet  

na rok 2020
Výdavky celkom 225 787,51 252 275,00 204 525,00 204 525,00
z toho :
Bežné výdavky 176 971,94 200 425,00 194 175,00 194 175,00
Kapitálové výdavky 45 786,45 45 350,00 2 350,00 2 350,00
Finančné výdavky 3 029,12 6 500,00 8 000,00 8 000,00

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1. Majetok
Názov Skutočnosť 

k 31. 12. 2016
Skutočnosť 

k 31.12. 2017
Majetok spolu 833 781,96 860 463,75
Neobežný majetok spolu 780 023,07 804  522,43

z toho :
Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00
Dlhodobý hmotný majetok 673 416,79 697 916,15
Dlhodobý finančný majetok 106 606,28 106 606,28
Obežný majetok spolu 53 672,38 55  913,82

15



z toho :
Zásoby 0,00 0,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00
Dlhodobé pohľadávky 882,36 0,00
Krátkodobé pohľadávky 1 277,84 3 737,04
Finančné účty 51 512,18 52 176,78
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00
Časové rozlíšenie 86,51 27,50

8.2. Zdroje krytia
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2016
Skutočnosť 

k 31.12.2017
Vlastné imanie a záväzky spolu 833 781,96 860 463,75

Vlastné imanie 434 091,15 479 127,13
z toho :
Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00
Fondy 0,00 0,00
Výsledok hospodárenia 434 091,15 479 127,13
Záväzky 36 293,03 32 282,32

z toho :
Rezervy 900,00 900,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00
Dlhodobé záväzky 146,58 207,50
Krátkodobé záväzky 12 665,48 11 622,97
Bankové úvery a výpomoci 22 580,97 19 551,85
Časové rozlíšenie 363 397,78 349 054,30

Analýza významných položiek z účtovnej závierky: 

Významné prírastky majetku:

Obec v roku 2017 zaradila do svojej evidencie majetku:
Obstaranie pozemkov pod miestnu komunikáciu.........................................  510,92 EUR,
Obstarávanie pozemkov pod obecný cintorín................................................  1 310,00 EUR
Rekonštrukcia miestnej komunikácie............................................................  40 281,53 EUR
Súprava outdoorových fitnes strojovo............................................................  2 964,00 EUR

Významné úbytky majetku:

16



Obec v roku 2017 vyradila z evidencie majetku plynový kotol Dakon v hodnote 1 659,53 EUR. 

Významný predaj investícií:

Obec v roku 2017 nepredávala žiadne investície.

Prijaté dlhodobé a krátkodobé bankové úvery:

V roku 2017 obec neprijala žiaden dlhodobý ani krátkodobý úver.

8.3. Pohľadávky
Pohľadávky Z osta tok  

k 3 1 .1 2 . 2016
Z osta tok  

k 3 1 . 12. 2017
Pohľadávky do lehoty splatnosti 882,36 1 417,39

Pohľadávky po lehote splatnosti 1 277,84 2 319,65

Pohľadávky obce Stráža sú rozdelené na krátkodobé a dlhodobé pohľadávky a tiež na 
pohľadávky do lehoty splatnosti apo lehote splatnosti. Z celkovej sumy pohľadávok 3 737,04 
EUR sú pohľadávky po lehote splatnosti vo výške 2 319,65, medzi ktoré patria napr. daň 
z nehnuteľnosti vo výške 1 155,50 EUR, daň za psa vo výške 120,00 EUR a pohľadávky za 
komunálny odpad vo výške 1 044,15. Pohľadávky vo výške 1 277,84 EUR sú pohľadávky do 
lehoty splatnosti, ktoré sú tvorené z dobropisov z vrátenia finančných prostriedkov za spotrebu 
plynu za rok 2017. Oproti roku 2016 došlo opäť k nárastu pohľadávok o 75 % a to z toho 
dôvodu, že niektoré pohľadávky za daň z nehnuteľnosti a za komunálny odpad boli uhradené 
dňa 30. 12. 2017 cez banku, ale do účtovníctva boli prebraté až k 02. 01.2018.

8.4. Záväzky
Záväzky Z osta tok  

k 31. 12. 2016
Z osta tok  

k 31. 12. 2017
Záväzky do lehoty splatnosti 12 812,06 11 622,97
Záväzky po lehote splatnosti 0,00 207,50

V roku 2017 obec Stráža znížila svoje celkové záväzky oproti roku 2016 o 7,66 %. Ide 
o záväzky do lehoty splatnosti, medzi ktoré zaraďujeme záväzky, ktoré boli tvorené 
z nezaplatených miezd a odvodov do Sociálnej poisťovne a zdravotných poisťovní, fondov a na 
Daňový úrad za obdobie 12/2017 a faktúrami za mesiac 12/2017. Záväzky po lehote splatnosti 
sú tvorené záväzkami zo sociálneho fondu a inými záväzkami.

17



9. Hospodársky výsledok za 2017 - vývoj nákladov a výnosov

Názov Skutočnosť 
k 31. 12. 2016

Skutočnosť 
k 31.12. 2017

Náklady 206191,70 204 760,69

50 -  Spotrebované nákupy 15 662,14 11 595,11

51 -  Služby 31 983,99 31 991,14

52 -  Osobné náklady 119611,70 120 370,17

53 -  Dane a poplatky 0,00 580,72

54 -  Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť

9 274,35 9 807,36

55 -  Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia

24 772,77 25 827,26

56 -  Finančné náklady 1 886,74 1 588,70

57 -  Mimoriadne náklady 0,00 0,00

58 -  Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov

3 000,00 3 000,00

59 -  Dane z príjmov 0,01 0,23

Výnosy 248 695,81 246156,50

60 -  Tržby za vlastné výkony a tovar 10 295,62 6 521,80

61 -  Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb

0,00 0,00

62 -  Aktivácia 0,00 0,00

63 -  Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov

195 348,89 206 192,60

64 -  Ostatné výnosy 2 036,66 1 107,32

65 -  Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia

1 127,00 900,00

66 -  Finančné výnosy 3,74 9,12

67 -  Mimoriadne výnosy 0,00 0,00

69 -  Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC

39 883,90 31 425,66

Hospodársky výsledok 
/+ kladný HV, - záporný HV/

42 504,11 41 395,81

Účtovná jednotka nevynaložila žiadne náklady na výskum a vývoj.

18



Hospodársky výsledok /kladný, záporný/ v sume 42 504,11 EUR bol zúčtovaný na účet 428 -

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných

rozdielov:

Náklady:
- Pokles nákladov na účtovej skupine 50 z dôvodu aspoň čiastočného šetrenia finančných 

prostriedkov.

- Nárast nákladov na účtovej skupine 51 z dôvodu opráv a údržby na verejnom osvetlení, 

obecnom rozhlase.

- Nárast nákladov na účtovej skupine 52 z dôvodu zvýšovania platov pedagogických 

zamestnancov, prijatie nových zamestnancov prostredníctvom dotácie z ÚPSVaR. Z 

uvedených príjmov plynuli aj náležité odvody do poisťovní.

- Nárast nákladov na účtovej skupine 54 z dôvodu poskytnutia jednorázovej finančnej pomoci 

pani Jaroščiakovej a tiež z dôvodu uhradenia členského príspevku spoločnosti DCOM.

- Nárast nákladov na účtovej skupine 55 z dôvodu zaradenia nového odpisovateľného majetku 

do evidencie majetku.

- Pokles nákladov na účtovej skupine 56 z dôvodu platenia úrokov iba jedného dlhodobého 
úveru.

Výnosy:
- Pokles výnosov na účtovej skupine 60 z dôvodu neprenajatia priestorov na školiace účely ako 

to bolo v predchádzajúcom roku.

- Nárast výnosov na účtovej skupine 63 z dôvodu zvýšenia príjmu z podielových daní PO.

- Pokles výnosov na účtovej skupine 64 z dôvodu znížených finančných prostriedkov z vrátenia 

finančných prostriedkov z ročného zúčtovania ZP.

- Pokles výnosov na účtovej skupine 65 z dôvodu zníženia tvorby rezervy na vykonanie auditu 

v predchádzajúcom roku.

- Nárast výnosov na účtovej skupine 66 z dôvodu nárastu prijatých úrokov za zostatky na 

bankovom účte k poslednému dňu v mesiaci.

- Pokles výnosov na účtovej skupine 69 z dôvodu doodpisovania niektorých druhov majetku.

19



10. Ostatné dôležité informácie

10.1. Prijaté grunty a transfery
V roku 2017 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a 
transferov

Suma prijatých 
prostriedkov v EUR

MDVaRR SR
v
Špeciálne komunikácie 29,12

MDVaRR SR Stavebný poriadok a bývanie 626,82
y

Okresný úrad Žilina Predškolská výchova a vzdelávanie 1 304,00
v

Okresný úrad Žilina REGOB 222,42
Okresný úrad Žilina Ochrana prírody a krajiny 62,99
ÚPSVaR Žilina Strava detí v HN MŠ 196,00
ÚPSVaR Žilina PnD 282,24
ÚPSVaR Žilina Dávky v hmotnej núdzi 2 573,40
Okresný úrad Žilina Voľby do VÚC 448,31
ÚPSVaR Žilina Transfer §50 j 6 289,96
Európsky soc. fond + ŠR 
(ÚPSVaR Žilina)

Chránená dielňa 1 981,19

Nadácia spoločne pre región MS-podpora a rozvoj telesnej 
kultúry a podpora vzdelávania

2 899,97

Okresný úrad Žilina Transfer na register adries 58,00

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov:

6 289,96 EUR od ÚPSVaR Žilina na zamestnanie znevýhodnených uchádzačov pod 

názvom §50j,

2 899,97 EUR od Nadácie Spoločne pre región na podporu a rozvoj telesnej kultúry 
a podporu vzdelávania pre MŠ.

2 573,40 EUR od ÚPSVaR Žilina na dávky v hmotnej núdzi pre pani Saganovú,

1 981,19 EUR od UPSVaR Žilina na preplatenie nákladov vzniknutých pri chránenej 
dielni.

10.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2017 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 2/2011 o poskytovaní 
dotácií z rozpočtu obce:

20



Prijímateľ
dotácie

Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 
prostriedkov v EUR

TJ Stráža

podpora činnosti futbalového klubu TJ Stráža 
v roku 2017
- bežné výdavky na štartovné do súťaže 

v jednotlivých kategóriách, poplatky SFZ a za 

činnosť rozhodcov, materiál (kopačky, dresy, 

lopty, šport, súpravy, športové pomôcky, 

vetrovky), doprava športovcov, materiál 

a údržba športového areálu

3 000,00 EUR

10.3. Významné investičné akcie v roku 2017
Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2017:

Rekonštrukcia miestnej komunikácie,

Obstaranie outdoorových fitnes prkov,

Nákup pozemkov pod obecný cintorín.

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti
Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

Rekonštrukcia miestnych komunikácii,

Rekonštrukcia mosta,

Rozšírenie priestorov MŠ Stráža,

Výstavba Amfiteátra na futbalovom ihrisku,

Obstaranie mraziaka do domu smútku v Stráži,
Nákup pozemkov pod obecný cintorín.

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia
Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia,

ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená
Obec nevedie žiadny súdny spor.



Vypracoval: Ing. Jana Šoporová Schválil:
starosta obce Stráža

V Stráži, dňa 06. 04. 2018

Prílohy:

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát. Poznámky
• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke

22


